

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą Lwów, sobota 22 stycznia 1938 r. Codziennie korrespondenja z prowincji Nr. 21

Wojsko rozszadza zatory na Wisle

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Już trzeci dzień formacje saperów wysłane przez władze wojskowe czuwają nad stanem lodu na Wisle, by uniemożliwić tworzenie się zatorów. Zatory pod Winiatami rozszadane są dynamitem. Na dopływach Wisły tu trzymuje się jeszcze powłoka lodowa. Na Niemnie i Dźwinie grubość lodu w niektórych miejscach dosięga 40 cm.

WZMOŻONA AKCJA BUDOWLANA

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. 1. r.) W związku z przewidzianą dużą akcją budowlaną w Centralnym Okręgu Przemysłowym Polska Agencja Drzewna „Pagod” ma uruchomić z wiosną w Rzeszowie duże składy materiałów budowlanych i przemysłowych.

ZŁOZ OFIARE NA LOTNICTWO NA KONTO P. K. O. Nr. 503.000.

Ustawa odraczająca podwyżkę komornego wchodzi w życie 1 lutego

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Przesłany został do Prezydium Rady Ministrów ośmioparagrafowy projekt ustawy odraczającej podwyżkę komornego. Ustawa utrzymująca ochronę lokatorów i odraczająca podwyżkę do przyszłego roku w najbliższych dniach będzie ogłoszona w Dzienniku Ustaw tak, że wejdzie w życie jeszcze od 1 lutego.

Fermenty „u góry” Stronnictwa Demokratycznego Sekretarz generalny opuszcza szeregi Demokratów

„Czarne na białym” oficjalnym organem — PP. Wieczorkiewicz i Rzymowski

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Wczoraj odbyło się zebranie zarządu Klubu Demokratycznego. Zarząd poddał ostrej krytyce stanowisko sekretarza generalnego Wiącka, b. wydawcy „Dziennika Porannego”, a obecnego wydawcy

„Kulisa Demokratycznego”, jakie zajął on w ostatnim, trzecim numerze tego pisma w stosunku do polskiej polityki zagranicznej, oraz zmian w OZN. Po ostrej krytyce zarząd uchwalił wotum nieufności, za niezgodną enuncjację poli-

tyczną ze stanowiskiem politycznym Klubu Demokratycznego. Zebranie skończyło się dopiero o godzinie 12 w nocy. Na skutek takiego stanowiska zarządu p. Wiącek zgłosił ustąpienie w ogóle z Klubu Demokratycznego.

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Ostatnio postanowiono, iż wszelkie już uchwały Klubu Demokratycznego mają być umieszczane w czasopiśmie „Czarne na białym”. Inieniem Klubu sprawy te mają prowadzić w tym piśmie: członek Klubu, red. Wieczorkiewicz, b. redaktor „Dziennika Porannego”, oraz p. Rzymowski.

Jak władze Stronnictwa Ludowego uzasadniają nagłą decyzję odroczenia terminu krakowskiego Kongresu

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Zgodnie z komunikatem sekretariatu naczelnego Stronnictwa Ludowego, Polska Agencja Agrarna podała, że przyczyną odroczenia o jeden miesiąc kongresu Stronnictwa Ludowego były ważne względy techniczne. Komunikat ten — jak pisze dziś „Gazeta Polska Agrarna” — wywołał

one znaleźć swoje wyjaśnienie w tym okresie czasu i w tej mierze, która pozwoli na podjęcie właściwych uchwał. Natomiast wszelkie inne wersje — jak zapewnia Polska Agencja Agrarna — są pobawione wszelkich podstaw. Powyższą taką odroczeniem o jeden miesiąc nigdy nie można usunąć, inne nie odgrywają istotnej roli. Decyzja

Stronnictwa Ludowego jest znamienita, lecz i uzasadniona głębszymi racjami. Komunikat powyższy, wydany przez Polską Agencję Agrarną, jest wysoce znamienity i dowodzi, że odroczenie kongresu Stronnictwa Ludowego zgodnie z tym, o czym już donosiliśmy, ma charakter wybitnie polityczny.

ZASZCZYTNE ODZNACZENIE

Warszawa, 21. 1. (PAT). W ambasadzie brytyjskiej w Warszawie odbyło się wczoraj uroczyste wręczenie przewodniczącemu Związku Harcerstwa Polskiego wojewodzie dr. Michałowi Grażyńskiemu srebrnego wilkita, tj. najwyższej odznaki skautowej.

ZA ZDRADĘ STANU

Praga, 21. 1. (PAT). Sąd okręgowy w Koszycach skazał za zbrodnię zdrady tajemnicy wojskowej Jana Ilasza na 7 lat, Eugeniusza Poprosta na 8 lat, Stefana Halusacka na 7 lat i Piotra Puskasa na 5 lat ciężkiego więzienia.

SWIATOWA PRODUKCJA ZŁOTA

London, 21. 1. (PAT). Światowa produkcja złota w r. 1937 obliczana jest na 35.400 tys. uncji złota. Oznacza to dalszy wzrost o 1 i pół proc. Produkcji złota w stosunku do 1936 r.

B. ministrowie i prez. Starzyński świadkami w sensacyjnym procesie korupcyjnym b. dyr. departamentu w Ministerstwie Skarbu

liczne komentarze łączne do tych, które twierdzą, że z przyczyn odroczenia kongresu są tarcia, panujące wewnątrz stronnictwa. Nie wątpliwie decyzje N. K. W. Stronnictwa Ludowego zapadły pod kątem istotnych i ważnych przyczyn, tym więcej, że i postępowanie N. K. W. było odraczane.

Pierwsze posiedzenie bowiem miało się odbyć 14. bm. i zostało odroczone na 18. bm. Nie trzeba zapominać — dodaje Polska Agencja Agrarna, będąca w tym wypadku wyrazem Stronnictwa Ludowego, że sprawy polityczne też są skierowane technika. Dlatego nie należy — czytamy w komunikacie Agencji Agrarnej — rozumieć terminologii „technika” kalkowniczo dosłownie. Początek roku bieżącego odznacza się już szeregiem wydarzeń, które zawierają do pewnego stopnia wyjaśnienia wielu ważnych spraw nie tylko dla rządzących, nie dla partii, lecz dla państwa jako całości. Każda przedwczesna decyzja — pisze Agencja — w najlepszym zrozumieniu podjęta mogłaby być błędna, czy też szkodliwa. Stąd można dedukować z powyższej decyzji Stronnictwa Ludowego, że powzięto się bierz zasadnicze sprawy pod uwagę, oraz że

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Dowiadujemy się, że wydział karny stołecznego sądu okr. wyznaczył wczoraj termin rozprawy w sensacyjnym procesie korupcyjnym b. dyrektora departamentu podatkowego w Ministerstwie skarbu Pawła Michałskiego, b. posła Izdykowskiemu, Miąski i tow.

Proces rozpocznie się 7. kwietnia. Według przewidywań potrwą około 3 tygodni tak, że władze sądownie wyznaczły odpowiednio terminy innych rozpraw i zarezerwowały główną salę kolumnową. Do rozprawy wezwanych będzie 158 świadków, w tym sen. Ewert, b. min. skarbu Zawadzki, Loth, dyrektor Funduszu Pracy Roż-

nowski, bankier Szerszowski, b. wicemin. Świątalski, prezydent m. Warszawy Starzyński i i.

W najbliższych dniach spodziewane jest wnieście powództwa cywilnego przez Prokuraturę generalną dla pokrycia pretensyj skarbowych.

Zakaz używania języka żydowskiego Żydzi chcą emigrować do Abisynii

Czerniówce, 21. 1. (PAT). „Nasza Riecz” pisze, że do włoskiego Konsula general. w Galacu przybyła delegacja Żydów besarabskich, wręczając mu memo riał, w którym prosy o zezwolenie rządów włoskiego na osiedlenie się Żydów w Abisynii. Konsul skierował delegację do poselstwa włoskiego w Bukareszcie. Prasa donosi, że za przykładem dowódcy okręgu wojskowego w Besarabii, również wyższy prefekci tej prowincji wydały okólniki, zakazujące używania w urzędach besarabskich języka rosyjskiego i żydowskiego. Wykreślenie tego zakazu będzie uważane za obraz-

narodu rumuńskiego i odpowiednio karane. Prasa podaje, że Moldawie objędzia obecnie grupa dziennikarzy niemieckich, studiując problem żydowski w Rumunii. Dziennikarze dokonują licznych zdjęć fotograficznych, oraz przeprowadzają wywiady z mieszkańcami

ZNANY PISARZ U OJCA SW.

Citta del Vaticano, 21. 1. (PAT). Ojciec święty przyjął wczoraj na audiencji znane go pisarza Henri Bordeaux, członka Akademii francuskiej.

Wielkie firmy przemysłowe kupowały kradzione towary

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Na Pomorzcu rozeszły się wieści o kradzieżach sferze. W pobliżu rzeki Wiśnicy znaleziono zwroje drutu miedzianego, kradzionego na szkodę skarbu Państwa.

Kradzież drutu uprawiana była od dłuższego czasu. W Starogardzie aresztowano więc Pawłowicz, jednego ze sprawców kradzieży.

Ujawniono, że od złodzieiów kupowały drut wielkie firmy, w związku z czym władze śledcze

przesłuchały kilku znanych przemysłowców. Szczegóły afisz trytmowane są na razie w tajemnicy.

Przeгляд prasy

Socjalista o Mussolinim

W „Merkuruszu polskim” czytamy: Skądś widzia, że „Kobonik” nie napisał dotychczas ani słowa o dyskusji, jaka w angielskiej prasie socjalistycznej toczy się od dłuższego już czasu na temat faszystów. A dyskusja ciekawa.

Na naszym partykularku warszawskim nie tylko nie wolno mić własnego zdania, pod groźbą kławy partyjnej i ogłoszenia za zdradę — ale nawet mić sobie nie wybiora. Że, że mić nie odpowiadać stemulowi partyjnemu. Przeciwny socjalista warszawski jest głęboko przekonany, że socjaliści na całym świecie obłąkali się, „generaliści” myślenia według socjalistycznego kanonu warszawskiego: na pierwsze mają krzyż, zły zły republikan rad, demokracja i pięć cioprymiotków głosownie jest im konieczne dla zdrowia, a trzy razy dalejnie pisząca na Hitlera i Mussoliniego.

Okazuje się jednak, że na wielkim świecie socjaliści mają szersze horyzonty i nieco więcej odwagi cywilnej. Oto, co w organie socjalistów angielskich „Forward” z

Cała rodzina zginęła wskutek zatrucia gazem świetlnym

Lódź, 21. 1. (PAT). Wczoraj rano miła rodzina wstrząsająca tragedia przy ul. 11-go Listopada nr. 22. Mie-

szkańcy tego domu zaniepokali się w mieszkaniu zajmowanym przez rodzinę uboższego tragarza Suchera Goldmana, wywywali drzwi.

Całą rodzinę w ilości 9 osób znaleziono bez życia, zatrutą gazem świetlnym, który uwalniał się wskutek pęknięcia rury gazowej.

Na miejsce masowego zatrucia przybyli przedstawiciele władz i Pogotowie lekarskie.

Lekarz stwierdził już jednak tylko śmierć 9 osób.

Ofiarą śmiertelnego zatrucia padli: Sucher Goldman, jego żona Małdyca, córka Chana, jej dziecko i małż, oraz pozostałe dwie córki Goldmanów Kajla i Idesa. W kącie izby znaleziono trupa młodej kobiety, chreścianki, nieznanego nazwiska, oraz obok leżące zwłoki 2-miesięcznego dziecka.

ZŁÓŻ DATEK NA BEZROBOTNYCH!

Ortodoksi żydowscy

potępiają prasę sjonistyczną za wychodzenie w sobotę rano

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. — 1. r.). „Moment” na czołowym miejscu dnia dziś następujące oświadczenie: „Od swego czasu gazeta Agudy „Dos judisches Togblatt” prowadzi złośliwą agitację przeciwko „Momentowi” z po-

wodu ukazania się „Nowego Głosu”. „Oświadczamy, że „Nowy Głos” jest wydawnictwem autonomicznym, ma osobną redakcję, a w drukarni wydawnictwa „Nasza Prasa” drukuje się 6 ra-

zy w tygodniu, nie drukuje się zaś w soboty”.

Na to oświadczenie odpowiadają „Dos judisches Togblatt”, że co się tyczy wychodzenia „Nowego Głosu” w soboty, oświadczenie „Momentu” ma na celu wprowadzenie w błąd opinii. „Nowy Głos” składany jest w drukarni „Naszej Prasy”, ale odbiła się w drukarni polskiej, co nie umniejsza wcale faktu profanowania soboty.

„Moment” grozi nam sprawą sądową, na to odpowiadamy — pisze „Dos judisches Togblatt” — proszę bardzo. Na to rozprawę sądową czekamy bez żadnych obaw. Jeżeli występujemy przeciwko „Momentowi” i „Nowemu Głosowi”, to nie oszczędzamy sjonistycznego „Naszego Przeglądu”, sionistycznej lwowskiej „Chwili”, ani też sjonistycznego krakowskiego „Nowego Dziennika”. Prisma te od lat wychodzą w soboty. Oświadczenie Towarzystwa Obrony Soboty musi być pojęte jak najszersze.

„Gazetom tym trzeba postawić ultimatum — albo to nie są pisma żydowskie, w takim razie mielibyśmy używać tego tytułu, albo to są pisma żydowskie, ale niech szanują uczucia religijne narodu żydowskiego”. W zakończeniu artykułu „Dos judisches Togblatt” zwraca się do sjonistycznej organizacji ortodokso-ków Mizrahi, że otwiera się przed nią piękne pole do popisu w obronie soboty.

Jak należy uczcić dzień imienin P. Prezydenta R. P.

Warszawa, 21. 1. (PAT). P. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zarządził, iż dzień 1. lutego, na który przypadają Imieniny Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego, jako wolny od nauki szkolnej, należy wyznaczyć na uroczyste domienie młodzieży o roli Pana Prezy-

denta jako Pierwszego Obywatela Państwa Polskiego, reprezentującego Małost Rzeczypospolitej i o trudzie życia Dostojnego Jubilata poświęconemu służbie Ojczyźnie i pracy naukowej. Uroczystości szkolne powinny być poprzedzone nabożeństwami szkolnymi.

Policja ostatecznie zlikwidowała bandę „Daba wariata”

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. 1. r.) W wyniku energicznego poszukiwa za uczestnikami szajki bandyckiej Rusina, policja warszawska aresztowała w jednej z melin złodzieiżank na Pradze niejakiego Daba, zaniego pod przewidywaniem „Daba wariata”. Na widok policji usiłował dożyć rewol-

weru, został jednak ubezwładniony i skuty. W dniu 14 m. bm. dwaj inni kompani Rusina, mianowicie Stanisław Staniak i Bronisław Gajewski zostali również ujęci przez policję. Obecnie pozostaje na wolności tylko korsarz bandy Rusin.

Sądziwać że należy, że krwawy zbir zostanie wkrótce ujęty.

W oczekiwaniu miona

Już tylko niewiele dni dzieli nas od najbarzej emocjonującej dla każdego gracza loteryjnego chwili, w której otrzymamy losy główny wygranej czwartej klasy — miona złoty.

Wymieszana zaś każdy dzień przynosi nam wiadomości o wyścigach, w których wib. średnich wygranych, których powzięcie zasila przedstawiciele najrozmaitszych sfer społecznych w licznych miejscowościach kraju. Tak więc np. wśród wściewiczów nr. 45912, na który pada jedna z wygranych 75.000 złotych znajdujemy, obok duchownego i teściaka p. Marię Bojarską, pracownicę dobową w Warszawie p. Antoniego Kółkowskiego, małżonkę z pod Garwolina. Łatwo się domyśleć jakie możliwości daje p. Kółkowski. Wobec tego, że suma 15.000 zł. będzie miło nie tylko wprowadzić ulepszenia do już posiadającego gospodarstwa, ale i powiekszyć je znacznie.

Także pomoc otrzymali ceteris loteryjni wściewiczowie. I p. plutonowym A. Własiewiczem

Osoby z najlepszych sfer klientami najlepszego domu gry

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Policja polityczna otrzymała poufne informacje, że w północnej dzielnicy miasta prosperuje doskonale luksumsowy dom gry.

Zarządzone śledztwo, wskazuje poszukiwaniom nie dawały początkowo rezultatu, gdyż jaskinia gry przenosiła się z lokalu do lokalu. Klienti rekrutowali się z najbliższych sfer towarzyskich w stolicy. Wpuszczani byli do lokalu po wyjawieniu strzęgu hasła, nikt nie wiedział, gdzie znajduje

się w danym okresie szesn ruleta. Specjalny wysłannik wioń gwałt tak sówką do miejsca, gdzie znajdowała się ruleta. Wreszcie po żmudnych obserwacjach policyjka wpada na trop i w dniu wezwany wkroczyła do lokalu Lejzary Lichitaga przy ul. Dzielnej. W chwili wkroczenia policyjki w lokalu siedziało przy rulecie 12 osób z najlepszych sfer. Część została zatrzymana. Właściciel lokalu usiłował ujęty ruletę i wszelkie akcesoria, co mu jednak udermionem. Ruletę i sztony skonfiskowano, Lichitaga osadzono w areszcie.

Łwów, dnia 20 stycznia 1938 r.

O nową organizację życia młodzieży

Do anomalii naszej rzeczywistości niewątpliwie należy sytuacja na terenie młodzieży. Jest rzeczą zrominialną, że troska o młode pokolenia w każdym narodzie musi i powinna zajmować miejsce naczelne, ale to co się dzieje u nas, to przekracza granicę swobodnego rozwoju psychiki młodych pokoleń, wciągając je w jarzmo mafijno-partyjnych dogmatów. A dzieje się to w wielkim uszczerbkiem dla konkretnej pracy, jaka czeka młode pokolenia po wejściu w życie. Sytuacja jest tym groźniejsza, że ten proces przedwczesnego wciągania młodzieży w tryby życia politycznego, trwa u nas zbyt długo. Wszak walka o niepodległość, zbrojny wysiłek narodu i wielka wojna odrwały przedwcześnie od ław szkolnej całe pokolenia, którym nie danym było dojrzewać w spokojnej atmosferze własnego państwa. Czyż w niepodległym własnym państwie ta tragiczna sytuacja ma trwać nadal? Komu potrzebna jest ta atmosfera wiecznego niepokoju, jakiegoś pseudo-bojowej politycznej gotowości młodzieży, od której rozbudowa państwowości wymaga przede wszystkim konkretnej i głębokiej wiedzy oraz fachowości.

Zainteresowanie się młodzieżą, rozciągnięcie nad nią głębokiej opieki ze strony stanników politycznych, stało się modnym od chwili, gdy rozbrzmiało wśród młodzieży przez nią sąsą rzucone wówczas hasło „ruch młodych”. Czy było to hasło jakiejś rewolucji, przemocy?

— Ci co je rzucali mieli to podwójne przekonanie, że wszystko co to się dzieje w życiu politycznym Polski, że walka cała toczy się na niewłaściwej płaszczyźnie. Młodzież, która po powrocie z frontu rwała się do pozytywnej pracy w państwie wkrębia własną wkrzeszonym, zastawiała rzeczywistość polską za sznątą mgłą przedniepodległościowych sporów. To też w miarę dojrzwania budziła się w niej świadomość konieczności zniszczenia tych przedziałów, stworzenia nowej platformy dla walki politycznej we własnym państwie. Wodowie partijni, zwłaszcza jeśli idzie o narodową demokrację, chcieli widzieć w „ruchu młodych” przede wszystkim boją się swoico obco, którzy drogą rewolucji dala im władzę, gdy zaś uświadomili sobie, że „ruch młodych” dąży w istocie swój do zafarcia przedwojennych różnic, wówczas rozpoczęła się proces secesji, usamodzielniania poszczególnych grup. Po rozmaitych perypetiach niemal wszystkie te grupy stają na stanowisku przekreślenia starych przedziałów, i z tą chwilą kończy się ruch „ruchu młodych”. „Ruch młodych” był koniecznym procesem dla pokolenia dziesiętnych t. zw. średnia ków, ale kontynuowanie go w pokoleniach młodszych ma na celu świadome wyszukiwanie nieodrżalności politycznej młodzieży dla prze-

ciwstawiania jej nie tylko starym, ale i tym pokoleniom już dziś dojrzałym, które nie miały i nie mają nic wspólnego z tragiczną pamięcią sporami orientacyjnymi.

Nie można łacić życia młodzieży z hasłem rewolucyjnej i ustawicznej przelomowej gotowości uczących się jeszcze pokoleń. Stwarza się bowiem wśród nich mit przewycięzania wszelkich trudności nie drogą fachowej i zmuszanej pracy, głębokiej wiedzy i rzetelnego wysiłku, ale jakiegoś gwałtownego wstrząsu, który dla tym pokoleniem wszystko odrazu: władzę, zaszczyty i dobry byt. Z tym mitem w imię zdrowia moralnego młodych pokoleń trzeba skończyć. Trzeba życie młodzieży skierować przede wszystkim w ramy organizacji młodzieży w ścisłym tego słowa znaczeniu. Tylko atmosfera przywracająca młodzieży spokój wewnętrzny, atmosfera odrywająca ją od wpływu zespołów partyjnych może pogłębić życie ideowe młodych pokoleń i co najważniejsze umożliwić pogłębienie wiedzy i

gruntowne przygotowanie do przyszłej pracy zawodowej — rzeczą najwęższej z punktu widzenia interesu państwa.

Polscy brak odpowiedniej kadry fachowców, brak zastępu ludzi wykwalfikowanych do prac w rozlicnych dziedzinach naszego życia gospodarczego, społecznego, kulturalnego, samorządowego, spółdzielczego. Objawilo się to ostatnio z całą wyrazistością. Gdśwmy przystąpili do stworzenia wielkiego centrum przemysłowego na terenie, dotychczas po krywym lasami i łanami żytnimi, okazało się, że między garścią dyplomowanych absolwentów wyższych uczelni a masą niewykwalifikowanych robotników zabrakło ważnego ognia pośredniego: wykwalifikowanego zastępu ludzi młodych, zdolnych do pracy zawodowej, będących na odpowiednim poziomie fachowym.

Czyż tego samego braku nie dostrzegamy na wsi i w miasteczkach? Czyż nie odczuwamy braku młodego pokolenia inteligentckiego, braku

jego współpracy w podnoszeniu kultury i oświaty w środowiskach młodzieży wiejskiej i robotniczo-miejskiej? Czyż właśnie tam, wsi i w osiedlach fabrycznych, miasteczkach kresowych i wieśnackich, zabitych deskami od powiewu cywilizacji, nie znajduje się najwłaściwsze pole twórczej ekspansji młodego pokolenia inteligencji? Któż ma wyrównać te różnice i głębokie dysproporcje kulturalne, jakie dotąd istnieją między prymitywem „Polski B i C”, a „Polską A”?

I oto odrazu staje przed nami cały program, kierunek, w którym winna pójść działalność organizacyjna młodzieży. Ale pamiętać trzeba, że nie da się tego urzeczywistnić, jeżeli z drogi nie usunie się i nie zniszczy sil oporu i partyjnego zakłamania. St. Stasz.

Złóż gros
— na F. O. N.

Trzeci minister propagandy

Rozmowa z ministrem spraw społecznych Łotwy, Alfredem Berzins'em

(Od własnego korespondenta „Dziennika Polskiego”)

Ryga, w styczniu

Do Polski przybył 18 b. m. rzadki gość, jeden z trzech ministrów propagandy, jklich posiada Europa — minister spraw społecznych Łotwy, Alfred Berzins. Przed swym wyjazdem z Rygi, min. Berzins przyjął rydzkiego korespondenta ATE, udzielając mu wywiadu dla prasy polskiej.

— Uprowadź panisic pytanie — zaczyna minister, który jest młodym mężczyzną o mocno skłopotanym czole i bystrym spojrzeniu — bo przecież sam kiedyś byłem dziennikarzem i wiem, jak to się robi wywiad, stwierdzam, że byłem w Polsce dwa razy oficjalnie...

— W charakterze?

— Kierownika referatu zagranicznego lotewskiej organizacji „Aizsargi”, która jest na tutejszym terenie, jakgdyby odpowiedzialnikiem naszego „Strzełca”. Zresztą obydwa razy byłem własnym gościem „Strzełca”. W czasie tych podróży, szerzej panu mówię, bardzo dla mnie sympatycznych, dzięki atmosferze, w jakiej przez cały czas pobytu w Polsce zawsze się znajdowałem, poznałem nie tylko Warszawę, ale i Łwów oraz Kraków. We Lwowie pokazało mi uśmiechnięta panomara radwicką, w Krakowie — Władę, a w Warszawie podziwiałem tak liczną zabytki, a w szczególności Stare Miasto...

Oczywiście mówię o tych przyjemnościach, które nosily już charakter raczej prywatny, poza interesującą dla mnie częścią oficjalną, dzięki której wiele to baczyłem, zarówno jako reprezentant wspomnianej organizacji, jak i parlamentarzysty, bo byłem wówczas posłem na nasz sejm. Gdyby mnie jednak dzisiaj ktoś chciał, jak uczelnia przeprasza mnożąc, dowiedzieć się co naśliniej utkwiło w mej pamięci, odpowiedziałbym, że... Wawel — ten wspaniały pomnik własnej historii i wiekowej kultury...

— A wiecie obczca podróz Pana Ministra, będzie trzecią z kolei wizytą w naszym kraju?

— Tak i muszę przyznać się, że cie-

szymis nie o bardzo, zestawiam bowiem zaproszony przez min. Kościalskowskiego na polowanie, które lubię pasjami. Jeśli uzupełnimy to faktem, iż niewątpliwie będę miał okazję do zadziernięcia serdeczniejszego jeszcze wczółw przyjaźni z polskimi mętami stanu, oraz, że podróz odbędę razem z waszym reprezentantem w Rydze, min. Charwatem, którego głęboko szanuję, jako wybitnego polityka, a przyjeżdżając jeszcze sobie cznie, — zrozumie Pan moja radość.

— Czy Pan Minister byłby jaskaw zapoznać czytelnika polskiego z dość dlań fonetycznie tajemniczym resortem, reprezentowanym w rządzie Łotwy przez Pana Ministra?

— Powiem Panu pokrótce. Powołując ministerstwo spraw społecznych do życia, wzorowaliśmy się na przykładach, które przeszły już ognioną próbę w Niemczech i Włozzech. Nasze Ministerstwo jest właściwie, podobnie jak resort min. Goebbelsa w Niemczech czy min. Alfieri we Włozzech — Ministerstwem propagandy. Jeśliśmy go tak nie nazwali, to tylko dlatego, że słowo „propaganda”, zwłaszcza w dzisiejszych czasach bywa często opacznie tłumaczone. Propagandę identyfikuje się z wzmiankowanym w społeczeństwie rzeczy nieprawdziwych; ale u nas przyzwykłałm dsi krajowej przez swą niestrudzoną pracę tyle istotnych wartości, podciągają go tak wysoko, że jeśli nie potrzebujemy operować fikcją, a jeśli mimo to decydujemy się na propagandę, to tę propagandę uczciwą, którą przed szerokim światem gospodarskim wszystko to, co dał republikę lotewskiej jej prezydent i co zdziałał szkodnie pod jego rządami pracujący naród. Ministerstwo moje obejmuje więc wszystkie sprawy, które wywierają wpływ na życie społeczne. Jest w nim resorty i prasa, począwszy od strony informacyjnej, skończony przy jej stosunku do administracji ogólnej i radio, i film, który na razie ogranicza się do produkcji krótkometrażówek kulturalno-naukowych. Też departament

społeczno-kulturalny, a więc sama osnowa propagandy, departament organizacyjny społecznych, turystyka, Ba, znajdzie Pan nawet u mnie moich starych „Aizsargów” — jest to bowiem najsilniejsza w Łotwie organizacja społeczna, która dowiodła swej wartości społecznej, ideologicznej w okresie rozwielenionego partyjniactwa. Wreszcie również podlega bezpośrednio prezydentowi republiki, a który nam dał pełnomocnictwo do zarządzania tym oddziałem życia społecznego w jego imieniu.

— Jak dawno istnieje Pańskie Ministerstwo?

— Od 1. kwietnia 1937 roku, jest więc najmłodszym w Europie, obok Niemiec i Włoch, a jedynie, jak dotychczas w krajach bałtyckich.

— Na zakończenie próba o chronologiczny skrót działalności Pana Ministera?

— Po ukończeniu wojny, która nam dala niepodległość, wystąpiłem z wojska jako porucznik. Byłem potem dziekanem, zaczęłem robotę polityczną, że zjednoczenia włościjańskiego wybrano mnie do sejmu, naradowem w „Aizsargach”, zostałem potem wiceministrem spraw wewnętrznych, a od kwietnia 1937 r. kieruję tym oto, nowopowstałym Ministerstwem. Pyta mnie pan, co w czasie mej działalności społecznej najbardziej mi utkwiło w pamięci? Rozkazowanie do parlamentarzysty, przynajmniej do takiego, z jakim zetknąłem się po raz pierwszy jako poseł. Nie potrzebuję tego panu tłumaczyć. Waz Wielki Marszałek Pilsudski w swej ocenie parlamentarystyżmu nie różnił się ani na jotę od naszego prezydenta Ulmanisa. Dzisiaj możemy być tylko wdzięczni Onośności, że dala nam takich mężów, takich polityków, stojących ponad partyjniactwem i jego przywarom. Jadąc do Polski, cieszę się, że zetknę się bezpośrednio z najbliższymi ludźmi naszego Wielkiego Marszałka, spadkobiercami Jego idei — kołczy min. Berzins.

Realizacja żądań plantatorów buraka cukrowego — jest niemożliwa

Wywiad z dyr. Iwasiewiczem

Odbyło się niedawno wspólne posiedzenie wszystkich trzech, działających w Polsce, organizacji plantatorów buraka cukrowego, a mianowicie Związku Stowarzyszeń Plantatorów Buraka Cukrowego w Warszawie, Centralnego Związku Drobnych Plantatorów Buraka Cukrowego przy C. T. O. i K. K., oraz Związku Plantatorów Buraka Cukrowego Poznańskiego i Pomorza, na którym to posiedzeniu postanowiono wyznaczyć następujące najważniejsze postulaty plantatorów do realizacji przez cukrownie na rok kampanijny 1938/39:

— Zwyżka cen za buraki obu kategorii, planowanych przez cukrownie, a mianowicie zł. 4.60 za 1 kwintal buraków kategorii A i zł. 2.60 za 1 kwintal buraków kategorii B;

— poniesienie przez cukrownie kosztów przewozu i utrzymania składów buraków;

— zwiększenie ilości wysołdów, wydawanych przez cukrownie plantatorom, przy czym wydawanym być mogą tylko wysołdy prasowane.

Cheć poinformować szerokie kółka rolnicze — czy w ogóle, a ewentualnie w jakim stopniu jest możliwa realizacja tych postulatów przez cukrownie, przedstawiciele Polskiej Agencji Agrarnej uzyskał wywiad z dyrektorem Związku Zawodowego Cukrowni w Królestwa Polskiego, Wołynia, Małopolski i Śląska, p. J. Iwasiewiczem, który oświadczył co następuje:

Ewentualna zwyżka ceny buraków musiałaby automatycznie spowodować zwyżkę ceny cukru na rynku krajowym. Odeśca trudność w danej sprawie polega na tym, że ceny cukru dekretują władze państwowe, bez zezwolenia których obecnie obowiązująca cena nie może być podwyższona. Należałoby tym samym pamiętać, że przemysł cukrowniczy jest i pod wieloma innymi względami silnie ograniczony w swoich dyspozycjach handlowych i nie może decydować we własnym zakresie. Gdyby przemysł ten miał możliwość przez trzucenia zwiększających się kosztów produkcji na odbiorców — tak, jak się dzieje w innych gałęziach wytwórczo — sprawa byłaby uproszczona. Ale w przemysle cukrowniczym taka ewentualność wymaga aprobaty władz państwowych.

— Od grudnia 1935 r., kiedy wyznaczona została dotychczas obowiązująca cena cukru na rynku wewnętrznym, oparta na poprzednich składnikach kosztów produkcji, nastąpiły następujące obciążenia tejże produkcji: wzrost kosztów robocizny o 10—12 proc., wzrost kosztów opakowania, wynikający z obowiązku stosowania winiaryn, które są o 90 proc. droższe od winiaryn lotowych, wreszcie dodatkowo koszty przewozu prawie we wszystkich cukrowniach. A zatem, w stosunku do tych kosztów produkcji, jakie istniały w r. 1935 — wszystkie wyżej wymienione elementy uzyskały dodatkową produkcję kwota około 2 zł. na 1 kwintalu cukru. Fabryczna cena 100 kg kryształu wynosił bez akcyzy 51 i pół zł., a po potrąceniu podatku obrotowego, obciążającego cukrownie, oraz

dotawanego bezpłatnie worka lnianego, redukuje się ona do 49 zł. Tymczasem obecnie koszty samego surowca buraczanego, potrzebnego do wyprodukcowania tych 100 kg cukru, wynoszą łącznie z przewozem, lecz bez przerobu i bez żadnych innych surowców przeszło 26 zł.

— Uważam więc, że w tych warunkach jakakolwiek podwyżka cen buraków cukrowych, przy obowiązujących obecnie cenach cukru na rynku wewnętrznym — jest absolutnie niemożliwa do przeprowadzenia. Chyba że rząd bądź to podniesie cenę, bądź też obniży akcyzę, która łącznie z podatkiem obrotowym wynosi około 40 gr. na 1 kg kryształu.

— Co do drugiego postulatu plantatorów — to jest on również niemożliwy do przyjęcia. Wprawdzie przed kilkoma laty składy buraków w niektórych wypadkach były utrzymywane przez cukrownie, a i koszty przewozu z nich niejednokrotnie obciążały fabryki, lecz działo się to wówczas, kiedy fabryczna cena kryształu, bez akcyzy, dochodziła do zł. 107, a licząc z parą rytmem frachtowym — do zł. 109 za 100 kg. Obecnie, jak wspominałem, wynosi ona tylko zł. 51,50, względnie

zł. 48. Mamy zatem zniżkę, wynoszącą około 55%, natomiast akcyza została obniżona w tym okresie czasu zaledwie o 4%.

Efektywna cena fabryczna 1 kg kryształu redukuje się obecnie, jak już wspominałem, do 48 gr. loco fabryki. Kwota ta jest ekwiwalentem 1 kg. chleba, pół kg. ryżu, 1/3 markaru, 1/5 kawy zbożowej, 1/5 kg. wołowiny, 1/3 kg. cielęciny, 1/6 kg. masła i t. d. Dysproporcja cen wyżej wymienionych produktów do ceny cukru jest aż nadto widoczna, choćby tylko ze względu na wartość użytkową tych towarów, nie mówiąc już o tym, że do wytworzenia cukru niezbędny jest cały kompleks przemysłowy z wielomilionowymi inwestycjami, podczas gdy do przygotowania wielu innych produktów spożywczych wystarczy zwykły warsztat rzemieślniczy lub drobne gospodarstwo rolnie.

Podatek spożywczy od cukru, zwany akcyzą, wynosi 57 zł. od 100 kg kryształu i 40,50 zł. od 100 kg rafinadu. Ilustracja polityki cen i opodatkowania cukru w naszym państwie może być zestawienie ogólnych utargów fabryk za cukier, sprzedawanych na ry-

ku krajowym, oraz dochodów skarbu, uzyskanych z opłat akcyzowych. Przy patrząc się zestawieniem tylko z trzech ostatnich kampanii, spostrzeżemy łatwo, że sprzedaż na kraju ilość cukru w tonach wzrastała stopniowo z 301.927 w r. 1934/35, na 344.500 w r. 1935/36, aż do 369.048 w r. 1936/37, a rocznice mała ogólna suma utargu, osiągnięta przez cukrownie, z 218.000.000 zł. w r. 1934/35 do 192.500.000 zł. w roku 1935/36 i do 190.000.000 zł. w r. 1936/37, podczas gdy wpływy z akcyzy utrzymują się stale na jednakowym poziomie. W r. 1934/35 osiągnęły one 139.000.000 zł. w r. 1935/36 — 132.000.000 zł., a w r. 1936/37 — 137.000.000 zł.

Odnosnie ostatniego postulatu plantatorów, stwierdzam, że zwiększenie ilości wydawanych wysołdów buraczanych jest również niemożliwe. Domaganie się, by wydawano jedynie prasowane wysołdy, polega chyba na jakimś nieporozumieniu, gdyż tylko wycieki postaci są one wydawane. Być może, że sposób prasowania w jakichś cukrowniach nie jest taki, jak chcieliby to widzieć plantatorzy, ale sprawa ta jest możliwa do uregulowania.

Z powyższych oświadczeń dyrektora Iwasiewicza wynika jasno, że żaden postulat plantatorów buraka cukrowego, przy obecnych warunkach realizacji cukru za rynku krajowym, nie może być przez fabryki uwzględniony.

Z niedoli emerytów

Pół roku trzeba czekać na wypłatę emerytury

(x). Położenie pracowników przemysłowych w stan spoczynku w pierwszych miesiącach po zwolnieniu z pracy jest ciężkie, albowiem pensje ich względnie pensje wdów i sieroty po pracownikach nie są bezwzględnie wymierzone, co sprawia, że pracownicy przez parę miesięcy pozostają bez środków do życia.

Znamy wypadek, że pracownik państwowy w Buczaczu zwolniony przed paru miesiącami ze służby, wskutek nieotrzymania emerytury, był zmuszony w bieżącym miesiącu wystrzymać wysłanie swych dzieci na zacząć studia uniwersyteckie.

Można więc sobie wyobrazić, w jak godnym pożałowania stanie znajduje się urzędnik państwowy, pobierający w czynnej służbie niskie uposażenie, a po przejściu na emeryturę oczekujący po parę miesięcy na wymiar swej płacy emerytalnej.

Jeżeli chodzi o wdowy i sieroty po pracownikach państwowych, to „jedną nośną” organ pracowników ukłonił wycichy przysięga następujący wypadek: „Pewna wdowa po urzędniku państwowym w Krakowie zamieszkała, żal się, że przed sześciu miesiącami wniosła do Izby skarbowej w Lwowie wie podanie, zaopatrzone we wszystkie dokumenty z prośbą o wymierzenie i wyasygnowanie jej należnej pensji wdowej.

Podanie to otrzymało w Izbie skarbowej liczbę czynności VI. 28452/57 i

nimo wpływu przeszło sześć miesięcy załatwienie nie nastąpiło”. Wobec wódwa zmuszona była szukać pomocy u znajomych, aby z dziećmi nie umrzeć z głodu”.

I pisze dalej:

„Trzeba sobie wyobrazić: katastrofalne położenie wdowy, gdy mają jej umrze przy końcu miesiąca. Zasobów żadnych nie ma, bo ich nie było, — nadto choroba męża wpędziła ją w dług, — na pierwszego pensji już nie dostanie, a więc nie ma za co męża pochować i nie za co żyć z dziećmi.

Przezwleknięcie zatem załatwienia próśb o te pensje o miesiąc i dłużej tak, jak w opisanym tu wypadku, jest wysoce nieludzkiem i powinno być ka-

rane jako niczym nie dające się usprawiedliwić niehumanizm”.

Urzędy państwowe zwalnające pracowników ze służby czynnej powinny jak najszybciej załatwiać sprawy wymiaru i wyasygnowania emerytury, albowiem te rzeczy nie mogą być załatwiane opieszale i przewlekłe. Pracownicy państwowi po 35 latach służby oraz wdowy i sieroty po pracownikach państwowych nie mogą przez kilka miesięcy być narazone na brak środków pieniężnych. Izby skarbowe muszą koniecznie szybko i sprawnie załatwiać sprawy rent i emerytur, gdyż tego wymaga poczucie sprawiedliwości.

Książka o Liceum ogólnokształcącym

Nadkładem „Książki-Atlas” święto ukazała się książka Bogdana Suchońskiego pt. „Liceum ogólnokształcące”. Książka poświęcona jest niezmierznie aktualnemu dziś zagadnieniu w liceum ogólnokształcącym. Zadanie, które sobie autor postawił, polega na zanalizowaniu programów licealnych, scharakteryzowaniu ich podstaw ideowych i naukowych, uzasadnieniu powziętych przez Ministerstwo W. R. i O. P. decyzji i ukazaniu odsłaniających się dalszych horyzontów realizacji ich ostatniego szerebła szkoły średniej. Naukowością będzie mogło dzięki temu głębiej wniknąć w intencje reformy i ducha tej nowej szkoły, ponieważ opanie z wyższego punktu widzenia różnorodność możliwości rozwiązań, jakie się władzom nasuwały, zważywszy różne „za” i „przeciw” potrafi lepiej zrozumieć te drogi, którą obrano. Autor nie daje wskazań „jak realizować owe programy”, ponieważ pełną i prawdziwą odpowiedź na to pytanie może dać tylko nauczycielstwo pracujące w liceach. Odsłaniając wszakże intelektu-

alne kulisy pracy prowadzących w Miństerstwie nad programami liceum, autor suwa wiele nieporozumień w tej dziedzinie i ujawnia cały szereg niedocięgnięć, których zwyciężczy trudnością, jakie napotykała ta praca.

ZAKOŃCZENIE STRAJKÓW NA WYSZYCH UCZELNIACH KRAKOWSKICH

Kraków, 20. 1. (PAT). Po wzorzącznym strajku manifestacyjnym w dniu dzisiejszym młodzież Uniwersytetu Jagiellońskiego powróciła do swych zajęć, które odbywały się normalnie. Strajk studentów Akademii Górniczej został również zakończony.

ZE SALI SZPITALNEJ

(a) Do szpitala powszechnego przywieziono w dniu wczorajszym 16-letniego kolportera Stanisława Fieuchca, którego u wylotu ul. św. Anny jakiś drugi kolporter na le konkurencyjnym rampi nożem,

Strasliwie widowisko w cyrku

Lwy rozszarpały pogromcę

Budapeszt, 20. 1. (PAT). Dzienniki donoszą, że w miejscowości Ujpele w okolicy Pecz w czasie przedstawienia w cyrku widowiskowym lwy rozszarpały pogromcę pogromcy w chwili, gdy pogromca znajdował się wraz z trzema lwami w klatce i ustawił zwierzęta do popisów. Jeden z lwów rzucił się nań, zatapiając swe kły w gardło pogrom-

cy, pozostałe dwa lwy również rzuciły się na pogromcę. Władz widów wybuchła nieopisaną paniką.

Kilku z mężczyzn udało kilkanaście strzałów rewolwerowych, zabijając wszystkie trzy. Z klatki jednak wydobyto już tylko poszarpane zwłoki pogromcy.

Londyńskie koła polityczne nie wierzą w trwałość rządu Chautemps'a

Londyn, 20. I. (PAT). Aczkolwiek angielskie czynniki wiadomości o zakończeniu francuskiego kryzysu rządowego, to na ogół panuje w Londynie niecierpność co do trwałości nowego rządu Chautemps'a. W kołach politycznych obliczają jego żywot na 4 tygodnie i przypuszczają, że za miesiąc Francja stanie znów w obliczu kryzysu rządowego, a wówczas dojdzie do władzy rząd koncentracji narodowej od Raynada do Bluma z Herriotem na czele. Niemniej jednak czynniki międzynarodowe zadolowane są, że na razie Chautemps i Delbos pozostali na swoich stanowiskach, co stanowi pewną ciągłość akcji w polityce międzynarodowej na okres najbliższych kilku tygodni.

„Evening Standard” wyusza Daladiera jako silnego człowieka, który dominuje nad rządem Chautemps'a. — Wedle dziennika, Daladier będąc w nowym gabinecie wicepremierem i ministrem obrony narodowej, uzyskał większy wpływ polityczny aniżeli do tej pory. Dziennik twierdzi, że usunie

Pierre Cota ze stanowiska ministra lotnictwa nastąpiło na żądanie Daladiera, który przeformował na to stanowisko La Chambre, jednego ze swoich najbliższych współpracowników. Pier

re Cot usiłował utrzymać się przy swoim resorcie i na przeciąg kilku godzin zatrzymał skompletowane listy ministerialne, ostatecznie jednak zgodził się na tę zmianę handlu.

Berlin zadolowany

z niepowodzenia komunistów we Francji

Berlin, 20. I. (PAT). Jakkolwiek postanowienie nowego rządu francuskiego przyjęte zostało w tutejszych kołach politycznych z zadolowaniem, wynikającym z faktu odsunięcia komunistów od bezpośrednich wpływów na bieg wypadków we Francji, to jednak pras

niemiecka na ogół bez specjalnego entuzjazmu komentuje odnowienie gabinetu Chautemps'a i jedynie powrót Delbosa na dotychczasowe stanowisko zdaje się wywoływać bardziej pozytywne nadzieje na rozwój współpracy międzynarodowej.

Min. Przem. i Handlu Roman odbył konferencję z min. Ekisem

Warszawa, 20. I. (PAT). Z okazji pobytu w Warszawie p. L. Ekisa, ministra finansów Łotwy, odbyła się w dniu 19 bm. w Min. przem. i handlu

rozmowa pomiędzy ministrem Ekisem a p. Romanem, ministrem przemysłu i handlu, z udziałem odpowiednich rzeczowników.

Rozmowa dotyczyła zarządzeń, które należałoby przedsięwziąć w celu powiększenia rozmiarów wzajemnej wymiany obu krajów. Dokonano w tej mierze ogólnego przeglądu pracy, pod kreślając konieczność prowadzenia w dalszym ciągu wysiłków w celu doprowadzenia do takich rozwiązań, które zadolowiliby życzenia obu stron.

Ustalono, że przyszłe prace dla zbliżenia gospodarczego obu krajów powinny zawierać w sobie obok dziedzin, w których wymiany towarowej również i sprawy wzajemnego tranzytu oraz zagadnienia, tyjące się współpracy technicznej portów obu stron. Zgodzono się na pewne zasady, ustalające kierunek całokształtu wspomnianych prac.

W ten sposób rozmowa ustaliła wysoce cenny łącznik pomiędzy tą wymianą zdań, która miała miejsce w czasie podróży min. Romana do Rygi a rokowaniami, które odbędą się niedługo w Warszawie pomiędzy delegacjami handlowymi obu krajów celem zawarcia nowego układu handlowego.

Ostatnie wiadomości sportowe

Dwa zwycięstwa polskich hokeistów

Polska zwycięża reprezentację Szwajcarii 1:0

Berno, 20. I. (PAT). W środę wieczorem rozegrany został w Bernie międzydrużynowy mecz hokejowy Polska-Szwajcaria. Polacy odnieśli zwycięstwo, chociaż Szwajcarzy nieposiadowali sukcesu, bijąc Szwajcariów 1:0 (0:0, 1:0, 0:0). Spotkanie wywołało znaczne zainteresowanie i zgromadziło przeszło 5.000 widzów.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:

Szwajcaria: bramkarz Kuenzler, obrońcy Badrut i Keller, pierwszy atak Herbert Kessler, Lohrer, Harry Kessler, drugi atak Ernst, Torriani, Dalmayer.

Prawdopodobieństwo wprowadzenia ograniczeń dewizowych we Francji

Parý, 20. I. (PAT). W dzienniku „Epoque” ukazał się artykuł, charakteryzujący obecną sytuację finansową Francji. Autor, wybitny ekonomista Roger Vertuill odwołując się na wstępie, że jakkolwiek będzie dalszy rozwój przeliczenia — można już w chwili obecnej stwierdzić, jako fakt najbardziej prawdopodobny, że najbliższa przyszłość finansów francuskich przedstawia się w sposób wybitnie niekorzystny.

Ostatnie wypadki — pisanie p. Vertuilla — nie pozwalają już możliwemu wyborowi i reorganizacji obrotów dewizowych, jakkolwiek potępiana przez większość parlamentu francuskiego, jest bliska realizacji. Ponieważ ugrupowania parlamentarne prawicy i centrum stoją wyraźnie na stanowisku utrzymania swobody obrotu pieniężnego, wywadałoby się, że sprawa kontroli dewiz powinna być we Francji uznana za nieaktualną. Niestety jednak — oświadcza p. Vertuill — wypadki często biorą górę nad zamiarami i właśnie tak w tej chwili przedstawia się

sprawa, o ile chodzi o sytuację finansową Francji. O ile więc nie nastąpi jakiś cudowny powrót zaufania, który sprowadziłby z powrotem do Francji złoty, każdy następny rząd francuski będzie musiał stanąć przed następującym dylematem, albo poświęcić swobodę obrotu pieniężnego i wprowadzić kontrolę dewiz celem obrony zapasu złota w Banku Francji, albo zdecydować się na to, że zapasy złota Francji będą dalej się zmniejszały.

Należy zaznaczyć, że — poza stroną finansową w kontroli dewiz — francuskie kółka lewicowe, tj. zarówno ekonomicy jak i grupy socjalistyczne, jak również przywódca Gen. Konfederacji Pracy — widzą również możliwość poprawy sytuacji społecznej. Wyopisują oni opinię, że wprowadzenie kontroli dewizowej oddałoby rządowi do dyspozycji przeszło 10 miliardów franków, na którą to sumę złożyłoby się ok. 8 mil. fr., pochodzących z likwidacji funduszu wyrównawczego, oraz zmniejsza sumy ze zniesienia funduszu antyinterwencyjnego dla podtrzymania kursu rent.

Wymagane dokumenty dla korzystania z zasiłku Zakładu Ubezpieczeń Społ.

Warszawa, 20. I. (PAT). Roszczenia o zasiłek na wypadek braku pracy zgłaszać pracownicy powinni do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych za pośrednictwem miejscowej Ubezpieczalni Społecznej. Przy zgłaszaniu roszczenia należy mieć przy sobie celem okazania Ubezpieczalni Społecznej legitymację poszukującego pracy, wydaną przez właściwą instytucję rejestrującą. Roszczenia o zasiłek na wypadek braku pracy należy zgłaszać na odpowiednim druku, który otrzymać można w miejscowej Ubezpieczalni Społecznej, a w Warszawie w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych.

Do roszczenia należy dołączyć następujące dokumenty: 1) zaświadczenie pracodawcy na formularzu nr. 7, stwierdzające ustanie ostatniego za trudnienia, 2) zaświadczenie o stanie rodzinnym wydawane bezpłatnie przez urzędy gminne w gminach wiejskich, oraz w gminach miejskich przez biura meldunkowe lub właścicieli domu (administratora, rządce), w którym mieszka ubiegający się o świadczenia — podpis administratora lub rządcy domu wyraża poświadczenie władzy

politycznej), 3) zaświadczenie szkolne dla dzieci w wieku ponad lat 18 celem uzyskania dodatku rodzinnego dla dzieci.

Niepodanie przez zgłaszającego roszczenie wymaganych dokumentów wada Ubezpieczalni Społ. na przeprowadzenie niezbędnej korespondencji oraz opóźnia ostateczne załatwienie przyznania zasiłku przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Ogrodnicy walczą o sprawiedliwe podatki

Ag. „Echo” informuje: W związku z dyskusowaniem w Ministerstwie Skarbu projektów ustaw o podatku obrotowym i o kartach rejestracyjnych, Związek Polskich Zrzeszeń Ogrodników zwrócił uwagę, iż w myśl postanowień projektu prowadzenie na terenie gmin miejskich ogrodnictwa i hodowli zwierząt jako przewidywanego rodzaju gospodarstwa rolnego, podlega opłatom rejestracyjnym, gdy jedno-

częściej projekt ustawy o podatku obrotowym przewiduje odpodatkowanie przy sprzedaży wytworów gospodarstw ogrodniczych i hodowlanych. Takie odrębne traktowanie gospodarstw ogrodniczych położonych na terenie miast godzi w interesy ogrodnictwa i stanowi niesprawiedliwość fiskalną. Wobec powyższego Zrzeszenia Ogrodnicze podjęły usilne starania o zmianę tej taksy.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Marłacki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY. POKOJOWE. — OBSZERNE HALL.
CENY UMIAROWANE

Sen. Bisping u p. premiera

Warszawa, 20. I. (PAT). Pan Prezes Rady Ministrów gen. Sławo-Składkowski przyjął wczoraj senatora Bispinga, referenta prelimitarza budżetowego Prezydium Rady Ministrów.

Powrót p. wiceministra Paclorkowskiego

Warszawa, 20. I. (Tid. ul. A. J. Wicemin. Paclorkowski, który przebywał na urlopie, powrócił w dniu wczorajszym do urzędowania w Ministerstwie spraw wewnętrznych.

NOVY RZĄD W CHINACH

Szanghaj, 20. I. (PAT). W prowincji Czekiang powstał rząd autonomiczny, niezawisły od rządu nankińskiego.

NEUDAŁE ATAKI WOJSK RZĄDOWYCH POD TERUELEM

Saragosa, 20. I. (PAT). Agencja Havasa donosi: Wojska rządowe przeprowadziły wczoraj szereg ataków, na których na celu wyparcie powstańców z pozycji zdobytych przed 2ma dniami na oddziku Teruelu. Wyśiłki te nie zostały jednak uwiecznione powodzeniem.

Ostatnie zdobycze terenowe powstańców pozwalają na ostrzelanie z karabinów maszynowych północnych i północno-wschodnich dzielnic Teruelu.

BOMBARDOWANIE BARCELONY

Parý, 20. I. (PAT). Hava donosi z Barcelony, iż wczoraj popołudniu miasto ponownie było bombardowane przez samoloty gen. Franco. Jest 100 zabitych.

Polska: bramkarz Stogowski, obrońca Kasprzak, Ludwikowski, pierwszy atak Marchewczy, Włokowski, Burda, drugi atak Michalik, Zieliński i Król.

W drugiej fazie gry Polacy przeważają i inicjują szereg groźnych ataków, z których jeden zakończył się zdobyciem decydującej bramki ze strzału Zielińskiego.

TEAM POLSKI GROMI WENGEN 8:0

Berno, 20. I. (PAT). Jak wiadomo, Polacy mieli rozegrać we wtorek mecz hokejowy z reprezentacją miasta Wengen. Mecz nie doszedł do skutku ze względu na odwilż. Iymczasem w środę rano chwył mraz i miejscowa reprezentacja wyraziła chęć rozegrania treningowego spotkania z Polakami przed wyjazdem do Berna. Polacy zgodzili się na to. Mecz przyniósł naszym hokeistom wysoko-cyfrowe zwycięstwo w stosunku 8:0 (3:0, 3:0, 2:0).

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Michalik i Staniszewski (po 2), Zieliński, Burda, Włokowski i Król (po jednym).

Z Berna Polacy udają się do Davos, gdzie rozegrają mecz z miejscową reprezentacją.

Przejazd polsko-węgierska w świetle powstania styczniowego

Tradycyjna, odwieczna przyjaźń pomiędzy Polską a Węgrami zaznaczyła się na kartach historii szeregiem wspólnych zwycięstw i wspólnych — klęsk. Posiadałymi kilku królów pochodzenia węgierskiego, jak np. Ludwika, Andrzeja węgierskiego, królowe Jadwigę oraz króla Stefana Batorego. Posiadałymi wspólnych z Węgrami królów, jak wy mieniony już Ludwik i Władysław Warneńczyk. Zarówno Polska jak i Węgry w czasie swej mocarstwowej przeszłości widziały, że mogą na siebie liczyć w każdej niebezpiecznej, lub choćby tylko ciężkiej dla państwa chwili.

Przyjaźń ta po wojnie nie uległa zmianie. Pomimo zasadniczej zmiany stosunków wewnętrznych i zewnętrznych politycznych w obu państwach, wzajemna sympatia obu narodów, będąca po treść sąca a nie sztucznym tworem protokołów dyplomatycznych, trwa niezmiennie i zacieśnia się coraz bardziej.

Nowym tego dowodem jest mające nastąpić w początku lutego wizyta regenta Węgier, admirała Mikolaja Horvathy'ego w Polsce. Regent Horvathy przyjeżdża do Polski na zaproszenie Pana Prezydenta R. P., prof. Mościckiego, ażeby wziąć udział w reprezentacyjnym polowaniu w puszczy Białowiejskiej, Odwiedzi on Kraków, gdzie zostanie oficjalnie powitany przez Pana Prezydenta, zatrzyma się, jak donosi prasa, przez krótki czas w Warszawie. Wizyta jego powitana przez całe społeczeństwo polskie ze szczerą i praw-

dziwą radością, jest nowa manifestacja przyjaźni polsko-węgierskiej.

Przy tej okazji oraz przy okazji zbliżającej się 75-ty rocznicy powstania styczniowego, warto przypomnieć, na ogół mało w tym, że w chwili, w której Polska opuszczona była przez wszystkie kraje państwa, w której skrośłona z mapy, jako państwo żyła tylko w sercach nielicznej garstki patriotów — naród węgierski nie tylko nie zapomniał o zaprzysiężonym od wieków narodzie polskim, lecz wedle siły i możliwości starał się mu pomóc.

Kiedy w roku 1863 wybuchło powstanie styczniowe, Ludwik Kossuth na czele emigracji węgierskiej rozwijał bardzo ożywioną działalność, by poruszyć całą Europę na rzecz powstania i połączyć z nim spary węgierską. Ażeby zainteresować monarcharstwo europejskie sprawą polską należało uczynić z niej kwestię europejską. Kossuth usiłując nakłonić do interwencji Napoleona III oraz Włochy i w dniu 6 lutego 1863 pisał do włojskiego ministra spraw wewnętrznych Ubaldino Peruziego, wzywając go do poparcia powstania przez wystąpienie Włoch przeciw Austrii, 27 lutego tegoż roku Kossuth wyjadę entuzjastycznie odzwędo Polaków, opublikowaną przez gazety włoskie i angielskie.

Kossuth chciał rozszerzyć powstanie polskie i na Galicję, gdyż w ten sposób spodawałby przyłączenie się do niego i Węgrów. Dążył zatem do zorganizowania legionu węgierskiego dla popomocy powstałcom i ofiarowującemu Rzadowi Narodowemu 20,000 sztuk broni. Zwyciężając legion nie został przez Rząd Narodowy przyjęty. Niezrażony tym Kossuth 15 czerwca w obzernym piśmie wysłusa znowu projekt legionu węgierskiego pod węgierskim sztandarem — z daniem jego — zmusiłoby Austrię do zadeklarowania się czy jest po stronie Polaków, czy przeciw Polakom. I druga odpowiedź Rządu Narodowego, która nadeszła 14-go lipca 1863 r., jest również odmowna.

Mimo to Kossuth się nadal fanatycznie sprawy polskiej i węgierskiej. Zwłaszcza się apłotem do króla Włoch Wiktora Emanuela i proponuje mu zbrojne wystąpienie przeciw Austrii. Przez chwilę zdawało się, że powstanie polskie istnieje obecnie Galicję oraz spowoduje wybuch powstania na Węgrzech, zwłaszcza, że Romuald Traugott był tej koncepcji przychylny. Po ciele on nawet agentowi powstańców Orlede zawiązał formalne przyzrimcze z gen. Klappką, wodzem i reprezentantem rewolucjonistów węgierskich. Trakt ten przyjął i wzięłmiej pomocy zarwarto 8 marca 1864 r. Wkrótce potem

powstanie styczniowe zostało zgniecionie przez przeważającą siłę rosyjską.

W tym samym czasie Węgry sami również gnębieni tworzą we własnym kraju komitety, zbierające pieniądze, bron, środki lekarskie dla powstańców. Agitacja na rzecz powstania znalazła szwy oddźwięk między młodzieżą gimnazjalną w Kassa, Szatolnia, Ujhely i Sarospak. Ze szkol uciekło po kilku uczniach, chcą wziąć udział w powstaniu polskim.

Na zakończenie należy również wspomnieć, że choć projektowany przez Kossutha legion węgierski nie doszedł z powodu wahań Rządu Narodowego do skutku, pomimo to kilkaset Węgrów walczyło przy boku Polaków Środków Węgrów walczących w powstaniu wymieniał siebie znakomitem narazki, jak Otto Herman, hr. Koloman Csaky — który też znaczną ilość broni dostarczył powstałcom — następnie Juliusz Pechy, major z 48-go roku, Zoard Bornemissa, Egressy, Baron Walisz, Nyary, general Turri i wielu innych.

PRZYPOMINAMY ZE SZCZEGÓLNOŚCIĄ ZAMAWIAĆ MOŻNA DZIENNIK POLSKI

Wśród wydawnictw

TYGODNIK ANGLIJSKI WYCHODZĄCY W WARSZAWIE

„Wie Wastw Węckly”, jedyne pismo w języku angielskim, ma temat Rzeczypospolitej, a mające za zadanie zapoznać krtajów anglo-saskich ze sprawami polskimi, ostani swy numer poświęcił Wł. na Szereg Interesujących artykułów W. Giebert, Stuhendiego, dyr. R. Mienickiego, dr. K. Piwockiego i inn., oraz liczne ilustracje składają się na interesującą całość. Pismo w ciągu trzech lat swego istnienia zdobyło sobie liczne grono czytelników we wszystkich częściach świata, szczerze wiadomości o Polsce.

ZE SPORTU

Reprezentacja narciarska Polski na zawodach w Garmisch

Polski Związek Narciarski ustalił już skład drużyny, która będzie reprezentowała Polskę na Międzynarodowym Tygodniu Sportów Zimowych w Garmisch-Partenkirchen.

Do kombinacji klasycznej zgłoszono: Bronisława Czeka, Stanisława Marusarza i Mieczysława Wauka.

Do biegu otwartego na 18 km.: Mieczysław Wnuka, Bronisława Czeka, Tadeusza Wokwonowica, Józefa Matuszkiego, Stanisława Karpela i Edwarda Nowackiego.

Przeciw prądowi

Parlament sowiecki

Dzień otwarcia parlamentu sowieckiego, zwołanego na podstawie nowej konstytucji, rozpoczął w Rosji sowieckiej wspaniałe rze wolności i demokratycznych swobód obywatelskich.

Nowi poslowie, wybrani w jawnym, demokratycznym głosowaniu, z wdzięczności dla twórcy demokratycznej konstytucji, Stalina, urządzili mu po otwarciu posiedzenia burzliwą owację, trwającą przez dwadzieścia minut. Od entuzjastycznych ryków tysiąca deputowanych zatrzaśnię się stare mury Kremła i na głowy zebranych opadł łym. Wielki demokratka, Stalin, siedząc w swym łóżu i głośno pisząc szczerze srebna rączką najnowszego karabinu maszynowego, ronił łzy rozczulenia. Punktualnie z uderzeniem dwudziestej minuty, na sali zapowiana cisza, podczas której poslowie rozczuli opuchle z oklasków ręc.

Wówczas zabrał głos premier Molotow i wygłosił wielkie expose o wspaniałej sytuacji gospodarczej Sowietów i konieczności dalszych zbrojeń. Mowę, regularnie w odstępkach pięciominutowych przerywano okrzykami: „Niech żyje Stalin!”. Potem kilkunastu słów wygłosiło przemówienie, poddając surowej krytyce działalność niektórych dygnitarzy, niemiłych Stalinowi, jak t. p. Litwinow, wywołując w ten sposób swoję całkowitą demokratyzację niezależnie przekłonan. Wreszcie odbyło się pierwsze głosowanie nad wnioskami rządowymi. Widok był zaiste cudowny, jakby na jakichś świętach gimnastycznych. Oto tysiąc mędzów, owianych tym samym duchem demokratycznym, wstawalo zgodnie i pochnoło rytmicznie rękę do góry, jakby za pochnięciem jednej sprężyny.

Na zakończenie posiedzenia zgarmizła w głos oklaski i okrzyki na cześć Stalina.

Lecz wielki demokratka siedział w swej łóżu nachmurzony i zawiedziony. — Wot wolność — kłdł. — Nawet nie dali mi okazji wyprobowania mego nowego karabinu maszynowego!.

RYKSKI

Stulecie Związku Literatów we Francji

W kwietniu b. r. przypada setna rocznica założenia „Societe des Gens de Lettres” w Paryżu. Inicjatorem założenia Związku Literatów był Louis Desnoyers, autor książek i opowiadań dla dzieci. Pod jego przewodnictwem 5 grudnia 1837 roku zebrała się brać pisarska, kładąc podwalny pod powstanie przyszłego Związku Literatów. Paryska „La Societe des Gens de Lettres” przygotowuje się do uroczystego obchodu swego stulecia. Jednym z punktów programu tych uroczystości będzie odświeżenie pomnika Balzaka dnia 21 kwietnia — rzeźby, która ongiś tenie Związek Literatów odrzucił jako rzecz niedoświadczająca do poziomu sztuki! — Obchód setnej rocznicy Związku Literatów we Francji połączone będzie z uczczeniem pamięci Balzaka jeszce w innej formie: Sacha Guityri pisze sztukę z życia Balzaka, w której zamierza zagrać rolę autora „Komedii Ludzkiej”. Sztuka ta będzie wystawiona w teatrze Michodiere.

Maty felieton

Tajemnice

Dom największego czarodzieja, zbudowany z lapiazu, mieścił swoimi wnętrza niezliczone szafy sak kryształowych, a dookoła otęzał go na wiele ml ciężnący się ogród, pełen cudów i zasadzek, w które wplątywali się każdy ciekawski, pragnący wtargnąć do tajemniczego domu.

A jednak, pewnego dnia stanął przed czarodziejem, wychodzącym właśnie z kryształowej komnaty, od stóp do głowy odzianym w szatę o siedmiu barwach tęczy... człowiek.

— Udało ci się? — zdziwił się czarodziej. — Tak, wyglądasz na dzielnego człowieka. Powiedz, czego żądasz? — Żądam klucza, który trzymasz w ręku. Jeżeli ten klucz otworzy przede mną drzwi do twoich tajemniczych komnat.

Gdy Ono — powiedział czarodziej i oddałł się, podczas gdy przybył,

wtargnąwszy do kryształowej sali, u niósł z ręki szkarb, tak piękny, że odświecił pełen radości.

„Ale już następnego dnia stanął ten sam człowiek przed czarodziejem i zwracał się z apłotem do króla Włoch, jakkolwiek boski, nie kryjąc jeszce twój największej tajemnicy. Tej tajemnicy pragnę postać!”

Czarodziej, siedzący na tronie w najzłocistszej z komnat swoich pałacu, wyjął ze zwojów tępowej szaty złoty klucz i wręczając go przybyłemu rzekł: „Znajdziesz w komnacie, którą już poznałeś — drzwi, za nimi zaś to, czego szukasz?”

Tym razem upłynęło już kilkanaście dni, zanim człowiek stanął przed obliczem czarodzieja: tyle bowiem czasu było mu potrzeba, aby zgłębić tajemnicę nowego szkarbu. Zapnągnął rączkę czegoś wielkiego, a potem jeszce, jeszce wzdychał.

Gdy upłynął rok i jeden dzień, powiedział czarodziej: „Wyjdź tutaj, człowieku, jest niewieczerna. Iak dia

go jeszce zamierzasz plądrować moje królestwo?”

„Przyślągnę”, odparł człowiek, „że wydatane od ciebie ostatnią z dwóch tajemnic; wcześniej nie spoczne”.

„Przyślągnę”, zdziwił się czarodziej. „W takim razie pójdz za mną, co ci pokazę”.

Wyprawyłszy przybyłego przez tylnie wejście do pałacu na otwartą przestrzeń i wskazał mu łm złoty klucz, który nie był szerokojszy jak kluczy, iż na horyzoncie — jak goręjący promień — zwał się z błękitnym niebem. Gdy jednak człowiek z bliska przyjrzał się zlicztemu kwiecitu, poznał, iż było to same złote klucze, podobne do tych, które już poznał w kryształowym pałacu. Blednąc, zawolał: „Boże mój, co to za klucze?”

„Ile kluczy tu roślinie, tyle w moim pałacu tajemnic” — odrzekł czarodziej.

Wówczas człowiek nadsł na kolana i zaczął się modlić.

LALBRECHT SCHAEFFER

Polski uniwersytet dyskusyjny w Paryżu

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Paryż, w styczniu.
Z inicjatywy Związku Towarzystwa Kulturalno-Oświatowych im. Marszałka J. Piłsudskiego we Francji, odbywają się od kilku tygodni bardzo interesujące odczyty dyskusyjne, urządzane cotygodnia w Domu Polakim w Paryżu, w ramach uniwersytetu dyskusyjnego.

Relacje, rekrutowany spośród nich wyjątkowo elity umysłowej polskiej w Paryżu, wygłaszają odczyty na tematy z wszystkich dziedzin kultury i wiedzy.

W ramach tych wykładów, zasłużenie cieszących się popularnością całej Polonii paryskiej, usłyszeliśmy m. in. ciekawe odczyty delegatów Światowego Związku Polaków z Zagranicą, p. Moszczeńskiego o „Życiu Polaków w Niemczech”, profesora uniwersytetu J. J. F. w Warszawie, Dr. Zuzumta Zaleskiego o „Wpływie Mickiewicza na psychikę narodową polską” i t. d.

W ostatnich dniach, ciekawa prelekcję wygłosił dyrektor paryskiego Oddziału Polskiej Agencji Telegraficznej, Dr Tadeusz Świętlicki, p. t. „Polska między Niemcami a Rosją”. Z odczytu tego znawcy polityki zagranicznej, jakim jest red. Świętlicki, wieleletni urzędujący obserwator tej polityki, postawił się przytoczyć szereg najbardziej interesujących fragmentów.

Gdy rok 1918 przywrócił do życia nowe, odrodzone Państwo Polskie, było ono słabe. Pozbawiona skarbu i dużego wojska, Polska nie posiadała aparatu państwowego, a trybunium jej, zniszczone wojną i rabunkową gospodarką zaborców, wymagało wiele czasu i wysiłków dla doprowadzenia do stanu normalnego. Nadomiar złego, odczołona gwiazda gwiazdami sztucznymi, Polska musiała być gotowa w każdej chwili do odparcia apetytów sąsiedzkich.

Wśród naszych sąsiadów dwaj byli najwięksi: Niemcy i Rosja. Na szczęście, obaj oni byli zdruzgotani przez wojnę. Rosja planowała się w odnętach rewolucji i wojny domowej. Niemcy pograżone były w upadku politycznym i wojskowym. Takto temu pomyślnemu zbliżeniu okoliczności zawiązać można to, żeśmy mieli czas na wytworzenie własnej siły zbrojnej i uporządkowanie aparatury państwowej.

Marszałek Piłsudski przewidywał, że stan załamania u tych dwóch kolosów trwać długo nie będzie, że więc należy cempoziżej stworzyć dużą armię, ażeby zapobiec tworzeniu się zagranicznych apetytów na ziemię polską. To też, zdawszy rządowi misję organizo-

wania administracji państwowej, sam zajął się wykonywaniem oręża polskiego.

Tymczasem w Rosji dobiegł końca bój pomiędzy „białymi” i „czerwonymi”, przechylając szalę zwycięstwa na stronę tych ostatnich. Emigranci carscy niejednokrotnie zarzucał Piłsudskiemu, jakoby popierał bolszewicką stronę. De facto — sprawa przedstawia się następująco: Denikin od początku do końca wojny domowej zajmował negatywne stanowisko w stosunku do Polski i jej niepodległości. Obiecywał on nam co najwyżej, „autonomię w ramach carskiej Rosji. Znać czyż to, że w razie jego sukcesu, czekał nas nieunikniony bój o wolność, w okolicznościach tym gorszych, że Denikin, reprezentant caratu, był w sojuszu z Francją i Anglią i przeto miał już a priori zapewnioną ich przychylność, jeśli nie wprost pomoc. W takich warunkach naturalną było rzeczą pozwolić zwyciężyć bolszewikom, boś w ten sposób, złamawszy sojusz z Ententą, rzucił ją sobie ostatecznie, a ponadto swymi destrukcjami osłabiał Rosję i w ten sposób dawał Polsce więcej szans obrony w przyszłej wojnie o niepodległość, nieuniknioną bez względu na to, kto w Rosji zdołałby władzę, albowiem imperializm rosyjski zawsze lawinowo spogładził okiem na Polskę, bez względu na to, czy maską kryjąca tego prawdziwe oblicze była biała czy czerwona.

Dzięki więc tej roztropności Piłsudskiego wynik wojny domowej w Rosji zwiększył szanse polskie, bo zamiast potężnej i zbrojnej w zachodnie sojusze i pomoc Rosji carskiej, postawił przeciw nam hordy niezorganizowane i budzące odrazę w całej Europie.

Do wojny z czerwonym imperializmem stanął niezłomnie cały naród. Nawet komuniści polscy sformowali własne bataliony, które walczyły dzielnie w obronie Warszawy, dając w ten sposób wyraz swej woli oparcia się moskiewskiemu jarzemu.

Po wojnie i traktacie w Rydze, Państwo Polskie skryształizowało się definitywnie. Ale wówczas nowa groźba zawładła nad nami: agresja rosyjsko-niemiecka w Rapallo. Aby go zrównoważyć, Polska zawarła sojusz z Francją. Lecz ta ostatnia, zabezpieczona wkrótce po tym w Locarno od agresji niemieckiej przez gwarancję Anglii i Włoch) z niechęcią poglądała począz na sojusz z Polską, który groził wciągnięciem jej w wojnę o polskie Pomorze, przedmiotem stał wzrastających ataków niemieckich. Z tego powodu alians ten coraz

mniej mile był przez francuską stronę widziany.

Dopiero dojście do władzy kanclerza Hitlera przyniosło tu zmianę. Ustaly iluzje co do zwycięzcy zjedzą z Niemcami. Ustaly gwarancje Lokama, Znikł autorytet Ligi Narodów. Z drugiej zaś strony — Polska, regulując traktatami o nieagresji swe stosunki z Rosją i Niemcami, dała Francji powojno, że sojusz nie wciągnie jej do wojny o Pomorze.

Genezą traktatu o nieagresji z Niemcami jest dosyć ciekawa. Gdy Hitler wystąpił z Ligi Narodów, poseł Polski w Berlinie zwrócił się do niego z zapytaniem: „Marszałek Piłsudski pyta, jak Wasza Ekscelencja wyobraża sobie regulowanie w przyszłości ew. sporów, jakie mogłyby wyniknąć między naszymi krajami? Arbitraż? Ligi jest już niewiele. Gdyby P. Marszałek nie otrzymał żadnego propozycji w tej sprawie, rezerwuje sobie możliwość jednostronnego regulowania sporów, wszelkimi sposobami, do mobilizacji włącznie”. W tydzień później Rząd Rzeczypospolitej Polce pakt o nieagresji, który też po krótkich rokowaniach został podpisany.

Przez pewien czas Francja wahała się między sojuszem z Polską a sojuszem z Rosją. W obliczu jednak ostatnich wydarzeń, świadczących o dziwnych zjawiskach rozkładowych w Sowietach, Francja przechyliła się na stronę Polski, albowiem armia jej, choć mniej liczna, była jedną z najlepszych pod względem moralnym. Ponadto Francja spostrzegła się, na szczęście w porę, że w razie zaatakowania jej przez Niemcy, Rosja nie jest w stanie jej pomóc, albowiem Polska wojła bolszewickimi i innych innych przez swe trybunium nie przepuszcza. Natomiast sprawa armii polskiej i bliska odległość, dzieląca Poznań od Berlina napędziła Francję poczuciem bezpieczeństwa i usiłowała w pomoc polską.

W stosunku do Rosji stanowisko Polski jest poprawne, ale pełne rezerwy. Rozwaga ta pochodzi stąd, że rząd moskiewski prowadzi stale — za pośrednictwem swych agentów partyjnych — akcję wywrotową wewnątrz państw obcych. Rząd polski, tolerujący wszystkie poglądy i partie, nie może jednak pozwolić na swym terytorjum organizować stronnictw, stojące na usługach obcego rządu. Z tego względu i z uwagi na to, że motorem akcji komunistycznej jest właśnie rząd bolszewicki, Polska musi ustosunkować się do niego

tak, jak jej nakazują względy własnego bezpieczeństwa i racji stanu.

Mimo to, Polska przeciwstawia wszelkiego rodzaju sojuszy z Niemcami przeciw Rosji czy odwrotnie. Doświadczenie historii narodowej uczy nas o niebezpieczeństwie takich sojuszy z silnymi sąsiadami. Polska nie przepuszcza żadnej armii przez swe terytorjum, w żadnym kierunku. Przez to samo jest ona zatem bardzo ważnym instrumentem pokoju europejskiego, albowiem jest rzeczą całkowicie pewną, że gdyby Niemcy graniczyły z Rosją choćby na krótkim odcinku, lub gdyby Polska zgodziła się na przepuszczenie ich wojsk przez swe terytorjum, wojna trwałaby już oddawna europejski kontynent.

Rząd polski, prowadzący tak roztropną politykę neutralności, przeciwny jest również tworzeniu i przetrwaniu niu bloków ideologicznych. Zgodnie z tradycją swa Polska i nadal pozostała państwem demokratycznym, nie pozwolił się jednak wciągnąć do żadnych bloków, albowiem uważa, że każda akcja budzi reakcję ze strony przeciwnych, że więc tworzenie bloku demokratycznego spowoduje inaugurację bloku dyktatorskiego, a antagonizm ich będzie się stale wzmacniał i doprowadzi do nowych wojen religijnych.

Neutralność, pokój i zgoda z sąsiadami, równowaga europejska, sojusz z Francją — oto główne filary polskiej polityki zagranicznej, zainaugurowanej geniuszem Włodzisława Cieszyńskiego. W myśl jego wskazań prowadzone roztropnie i realnie przez min. Becka. **AR-WOY-MAS**

Po słońce na Sycylię!

Wydział Turystyczny PAZZM „LIGIA”, w okresie od 19 lutego do 16 marca organizuje piękną wycieczkę na Sycylię.

Kiedy u nas jeszcze w najgorsze sroczyc sie bedzie zima, uczestnikom wycieczki powita pod włoskim niebem sycyjska wiosna.

Trasa prowadzi przez Włofe, Wenecję, Rzym, Neapol do Taorminy na Sycylii — gdzie wycieczka zabawi 10 dni, potem przez Ateny, Konstantynopol-Bukareszt nastąpi powrót do kraju. Koszta wycieczki wraz z całkowitym utrzymaniem wynoszą 595 zł.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

MADELON LULOFS

KULS

PRZEKLAD H. BUKOWSKIEJ
(Ciąg dalszy.)

W rzeczywistości jednak Wirio miał teraz rzadzić życiem Ruki'ego i doprowadzić go do ładu.

— Musimy oszczędzać, — oświadczył ła, kupując dwie zloty monety. Było to pierwsze zloty, które miało się stać własnością Ruki'ego...
Ruki pokrząwał jej rzadzić wedle jej woli. Wiedział, że jest dobra, rozumna kobieta.

Teraz jednak szedł naprzód. Rozmawiał z nią, nie odwracając głowy.
— Musimy kupić nieco owoców nanka (melonowa) — powiedział. — Nie jadłem go, odkąd jestem w Deli.
— Dobre, kupiny nanka, ale nie tylko dla ciebie. Kupimy cały owoc podzielimy go i będziemy sprzedawali wczorzym w pondoku. Z tego będzie pewien zysk.

Ruki zaczął głośno myśleć.
— Na kraju mego kampongu, — mówił — rośnie wielkie drzewo nanka. — Nikt go tam nie posiadał. Po-

prostu wyrosło samo na kupie gnojny... zupełnie samo...
Wirio nie odpowiadała. Obliczała, ile będzie mogła zarobić na sprzedaży, jeżeli kupi cały owoc. Cóż jej z tego przyjdzie, że wiedziała o drzewie, które rosło w kampongu Ruki'ego. Przecież nie miała wcale tego kampongu.

Pochodzący z niej zupełnie obojętnie, że środkowej Jawy. Ale o tym znowu Ruki nie miał pojęcia.
Dlatego też nigdy nie mówiła o swoim dawnym życiu.
Bo po co?

Miała tam niedgędy męża, który oddawał na życie... A jeżeli nie umarł, z pewnością ma inną żonę. Na pewno dawno zapomniał o niej i o Pajid...
A Pajid, jeśli dorosłym mężczyzną i nawet nie zna swego własnego rodzinnego ojca.
— Teraz jest sezon na nanka, — zawywał znów Ruki. — Patrz, wszędzie je sprzedają.

Wskazał na stragan przydrożny. Stał wewnątrz od ogrodka, w którym bujały zmieszane z sobą różne kwiaty, tytopka i kukurydza.

Waska ścieżynka prowadziła do małego, ale ładnego drewnianego domku. U drzwi wewnątrz wisiały białe firanki, a na ścianie widać było kilka obrazów w starych, wyblakłych, pozłocanych ramach.
Był to również staryk na kapeluszu, a na nim wisiał stojak, wypływający męski kapelusik floskowy.
— Tu nie możemy kupować, — protestowała Wirio. — Tu drogo, kupię na bazarecie cały owoc, który otworzy mi i podzielimy w domu. To wypadnie o wiele taniej.

Tym razem jednak Ruki nie chciał ustąpić.
— Kup sobie na targu cały owoc. Ale ja choć zarobić kilka kawalków. Patrz, jakie ładne, żółte, ale serce sięknieło się za ich smakiem!
Zatrzymał się przed straganem, w którym siedziała kobieta, skracająca torbki z kłosa piniagowych. Do nich wkładała duże kawalki żółtego owocu melonowa.
Od czasu do czasu odganiała muchy kłosa palmowa.

Na palcach jej błyszczało kilka złotych pierścieni, a i u kufana nosiła zloty monetę.

— Chcę kupić nanka? — pytała, nie odrywając się od swojej roboty.
— Tak, — odpowiedział Ruki. — Ile kosztuje torbka?
— Pięć centów...
Wirio pokrętyłoma trądzła go w bok. Znaczyło to, że cena za wysoka.

— Ale Ruki nie zwał na to. Wybrał dwie torbki i następnie wyszukał w swej papierośnicy odpowiednią monetę, miedziąną.
— Skąd wy? — zapytała kobieta, wręczając Ruki'emu dwie torbki.
— Zdaleka, — odpowiedział Ruki. — Z Bukit Radia. Idziemy na targ. Ale miałem ochotę na nanka, bo ich bardzo dawno nie jadłem.
— Z Bukit Radia? — zastanowiła się kobieta. — I ja tam kiedyś mieszkałam. Ale to już dawno temu, gdy jeszcze byłam młodą...
Ruki, teraz dopiero przyjrzał jej się leniwie. Była stara i gruba, ale twarz jej zdradzała jeszcze ślady dawnej piękności.

Gdzie też widział już tę twarz? — uśmiał sobie przypomnieli. **(C. d. n.)**

DZIEN GOSPODARCZY Dunaj — Odra

W czasie swej ostatniej wizyty w mo rawsko-ostrowskim zagłębiu węglo- wym otrzymał od Benesa od ciężkiego przemysłu i milion koron na rozpoczę cie prac przygotowawczych, związa- nych z planowaną oddawna budową kanału Dunaj-Odra.

Mysł budowy tego kanału nie jest nowa. Powstała ona poraz pierwszy, przed przeszło 200 laty. W wiedeńskim archiwum wojennym znajduje się opracowa- nia przez młk. Linckę w 1719 roku mapa, na której twórcza jego wyznaczony trasę kanału Odra-Dunaj. W drugiej połowie XIX wieku myśl budowy kana- łu objął sejmik morawski. Wyuzycie tego projektu nastąpiło w okolicz- nych warunkach bezwzględnie przemawia- jących na jego rzecz. Wysoka taryfa ko- lejowa uniemożliwiała właścicielom wielkich majątków na Morawach skut-eczne konkrowanie na niemieckim rynku zbożowym, z ziarnem, sprowadza- nym z krajów zamorskich. Uchwały do- wiodły, że niemiecki rynek, mimo ich- nie, nie pociągala za sobą jednak skutków praktycznych. Mimo to projekt budowy kanału, łąca- zącego Dunaj i Odrę, odpowiadał tak- dalece żywotnym koniecznościom gos- podarczym, że nie mógł być przemi- szany. W r. 1890 wysunięto go na no- wo, przy czym, jako główny argument, postużyto szóstą zresztą twierdzenie, że cena zboża węgierskiego mogłaby, dzięki zastosowaniu przewoźny drogą wo- dową, ulżyć w stopniu do 20% na mie- niemieckiego oblicze o 80% na centna- res, co stwarzało dla eksporterów wy- gierskich znaczna premie wywozową. Ale i tym razem projekt oddżono do akt. W r. 1896 projekt budowy kanału poruszony został ponownie. Tym ra- zem obok momentów gospodarczych wysunięto także momenty polityczne. Kwestia ta poruszona została na zje- dzisie niemiecko-austriackiego związku

Wielka wojna i zmiany polityczne, jakie zaszły w Europie środkowej po 1918 r., pokryły plany budowy kanału Dunaj-Odra pyłem zapomnienia. Dopie- ro w ostatnim czasie jeden z wiel- kich przemysłowców czeskich podjęł- się myśli i rozwinął w tym kierunku szeroką akcję propagandową. W roku u- kładająca się w Czeskosłowacji ko- lejka p. t. „Budujemy państwo 40 milionowe!” W dzieła tym poświę- cono aby rozdzielił zaszczeni kon- kreczności budowy kanału, łączącego Du- naj i Odrę, z odgałęzieniami ku Labie. Autor tego dzieła podkreśla, że realiza- cja tego planu dałaby Czeskosłowacji kluczową pozycję w układzie środko- wo-europejskim. Sprawą tą zaintereso- wala się również czechosłowacka cen- trałba izba handlowa, która przy powo- łańcy wybitnych fachowców powołała do życia specjalny wydział droż wod- nych. W maju ub. roku odbyło się w Pradze posiedzenie komisji mieszanej, złożonej z przedstawicieli izb handlo- wych czechosłowackich i niemieckich, poświęcone wyłącznie omówieniu kwes- tyi wybudowy kanału Dunaj-Odra, który na skutek bogatego zapisu prze- mysłowców morawsko - ostrowskich zbliża się ku realizacji. Zbytrocim chyba dodawać, że Polska jest w bud- wie tego kanału zainteresowana w ni- mniejszym stopniu, niż Niemcy.

WYSOKIE OPŁATY SKARBOWE HAMUJĄ ROZWOJ WINNIC W POLSCE

Ag. „Echo” donosi: w myśli obliczeń statystycznych obecna produkcja rocz- na winnic Polski stęga 50 wagonów winogron deserowych, co stanowi już 15% ogólnego spożycia u nas tego owo- cu. Obecnie poszczególnie winnice Pol- skiej produkują po 100 litrów win, t. j. tyle, ile można wytworzyć bez potrzeby zgłaszania w Urzędzie Skarbowym. Taż sam ilość winnic mogła by pro- duktować po 50.000 do 100.000 litrów winna rocznie i wówczas Skarb Państwa miałby dochody, których obecnie nie ma zupełnie, gdyby tylko obniżył wy- górowane opłaty skarbowe.

SUSZARY GRZYBOW, JAGÓD I OWOCOW

Jak się dowiaduje Ag. „Echo”, w Mi- nisterstwie Rolnictwa i Reform Rol- nych odbyła się konferencja, w której poruszono sprawy suszarni grzybów, jagód i owoców w Polsce. Na konfe- rencji tą stwierdzono, że rozwój su- szarnictwa w Polsce hamuje brak fa- chowców oraz odpowiednich urządzeń. Braki te można by było częściowo usunąć przez wydanie odpowiedniego pod- ręcznika, opartego na badaniach nau- kowych. Konferencja postanowiła op- rać o plany rozruch dla suszarni typu domowego o produkcji dziennej 100 kg. surowca owocowego, średniego o wy- dajności 1000 kg. dziennie. Poza tym sprawy uznano za konieczne opraco- wanie wydawnictwa omawiającego w dokładny sposób suszenie grzybów i ja- gód. Te wszystkie zagadnienia mają być rozwiązane i opracowane jeszcze w bieżącym sezonie zimowym.

WAZNE DLA EKSPORTERÓW

Izba przemysłowo-handlowa zają- damia, że wedle informacji Polskiej Agencji Morskiej w dniach od 26 do 28 b. m. ss. „Meriones” będzie handlow- w Gdańsku bezpośrednio do portów Ade- laide, Melbourne, Sydney i Brisbane. Zainteresowane firmy chcą zgłosić swoje ładunki, jak też zwracać się w wszelkie informacje bezpośrednio do Polskiej Agencji Morskiej, w Gdyni ul. Świętojańska 10.

WZROST RUCHU PASAŻERSKIEGO W PORCIE GDYŃSKIM

W 1937 r. ruch pasażerski w porcie gdyńskim wyniósł ogółem 45.267 osób, z czego przyjechało 13.180 osób i wyje- chało 32.087 osób.

W porównaniu do 1936 r. morski ruch pasażerski w porcie gdyńskim wzrósł w r. ub. o ok. 10%. Najwięcej ruch pasażerski zanotowano między Gdynią a Sł. Ządzim (10.816 osób), Ang- lią (7.321 osób), Francją (6.129 osób), Argentyną (4.911 osób), Brazylią (3.671 osób), Danią (1.484 osoby) i Ka- nadą (973 osób). Należy zaznaczyć, że do wzrostu ruchu pasażerskiego przyczynili się w r. ub. w dużej mierze wy- teczki turystyczne, organizowane przez linie żeglowne.

**Zbliża się
sezona zima
Spieszmy z pomocą
bezbrobotnym!
Konto P. K. O. 70.200
Pomoc Zimowa**

CENY NABIAŁU

W tygodniu od 10 i. b. r. do 16 i. b. r., ceny niżej wymienionych artykułów w Lwowie, notowań Komisji notowań cen nabiału przy Izbie Przemysłowo-Handlowej i Lwowskiej Izbie Rolniczej wyniosły:

A) Ceny detaliczne w sklepie:

Za 1 litr:	zł.
1) mleka pełnego na miarę	0 29
2) mleka pasteryzowanego w butelce	0 24
3) mleka pasteryz. w butelce z dodatk. do domu	0 20
4) śmietany kwaśnej o zaw. 22-25% tłuszczu	1 —
5) śmietany słodkiej kawow. o zaw. 12-15% tłuszczu	0 80

Za 1 kilogram:

1) masła deserowego z bloku	3 20
2) masła stołowego	3 50
3) masła kuchennego	3 10
4) twarogu świeżego	0 60
5) twarogu gospodarczego (plastankowego)	1 00
6) za 1 kopę jaj powyżej 50 gr.	7 20
7) za 1 kopę jaj (pożej sprzedazy na wagę)	0 —

B) Ceny hurtowne loco sklep odbiorczy przy zakupie co najmniej 5 kg.:

Za 1 kilogram:	zł.
1) masła deserowego blokowego	3 20
2) masła stołowego	3 50
3) masła kuchennego	2 80
4) twarogu świeżego	0 40
5) twarogu gospodarczego (plastankowego)	0 60
6) za 1 skrzynkę jaj w oryginalnym opakowaniu	17 60
7) za 1 kg. jaj (sprzedaz na wagę)	0 —

Sytuacja na rynku nabiałowym: podaż mała średnia, popyt słaby, tendencja słaba, w połowie tygodnia dowozy jaj zwiększający się, co spowodowało załamanie się tendencji zwiżkowej; podaż mleka przeważa zapotrzebowaniu.



WALUTY

Belgi belgijskie 89,48 — 89,05, dolary amerykańskie 5,27 i pół — 5,25, polt. fletory holenderskie 294,72 — 293,00, franki francuski 17,92 — 17,57, franki szwajcarski 122,20 — 121,40, funty angielskie 262,08 — 262,27, gulde niemieckie 100,20 — 99,80, korony cze- skie 17,70 — 17,00, korony duńskie 117,94 — 117,10, korony norweskie 132,78 — 131,80, korony szwedzkie 136,23 — 135,25, lirey walo- ny 21,80 — 21,00, markki fińskie 11,68 — 11,25, markki niemieckie 112,50 — 109,00, — szwilingi austriackie 99,20 — 99,20, markk niemieckie srebrne 120,00 — 116,00, funty pale- styńskie 26,20 — 25,95.

PAPIERY PROCENTOWE

4 1 pół proc. pow. wewnętrza 65,73 — 65,50 — ost. sec. pow. inwestycyj- na 1 emisja 82,00 — 82,50 — 82,00 — scie 91,50 — 91,00, 5 proc. pow. inwestycyjna 2 emisja 83,00 — 83,25 — scie 92,50 — 89,00, 4 proc. pow. przemowa dolarowa — 42,50, pow. konsolidacyjna 68,00 — 67,00 — ost. drobne.

Tendencja przeważnie mocniejsza

AKCJE

Bank Polski 118,50, Cukier 36,75 — 37,50, Węgiel 32,50 — 32,25 — 32,75, Lippon 64,00 — 65,00, Mrodrzeź 15,75, Ostrowiec 57,00 — 57,25, Starochowice 40,00 — 39,50 — 39,75, Zyrardow 65,00 — 66,50, Haberbusch 49,50.

Tendencja mocniejsza.

DEWIZY

Belgia 89,31 — 89,48 — 89,12, Berlin — 21,97 — 21,21, Gdańsk 100,20 — 99,80, — Amsterdam 298,00 — 294,72 — 293,26, Kopenhaga 11,94 — 11,73, Londyn 26,56 — 26,43 — 26,29, N. Jork cziłek 5,27 i pół — 5,28 i trzy czwarte — 5,26 i pół, N. Jork kabeł 5,27 i pół, Oslo 134,50 — 135,00, — 134,88, — 134,68, — 134,57, Zurych 121,90 — 122,20 — 121,60, Wiedeń 99,20 — 98,80, Mediolan 27,83 — 27,63, Helsinki 11,68 — 11,62, Montreal 5,28 i jedna ósma — 5,15 i pięć osmiest, Tel. Aviv 66,43 — 26,29.

Tendencja nieco słabsza.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Na Giełdzie obrotu w Bieżanym artyku- fach.
Tendencja spokojna.
Zmniejsza obrót 165,4 ton, żyto 247 ton, jęczmień 3 — ton, owies 1334 ton.
Ceny loco wagon Lwów:
Mąka pszenna: gat. I — 0-50 proc. 34,00 — 34,50 gat. II — 0-65 proc. 32,00 — 32,50, gat. III — 65 proc. — 22,23
Mąka żytnia: gat. I — 0-50 proc. 14,50 — 15,00, lubki I — 15,50 — 16,00, sianki niemiec 47,50 — 48,00, sianki niemiec- nikowe — 37,50 — 38,00, kończyca czerwono- szar, bez grus. gat. I — 100,00 — 105,00, kończyca czerwona bez kas. o cysty 97 proc. 120,00 — 125,00, kończyca biała surowa w w. 150,00 — 200,00, kończyca biała bez w. 200,00 — 220,00 — 240,00, makuchy niemiec 20,00 — 20,50, makuchy sre- brne, pakowe 15,50 — 16,00, makuchy słoneczko- kowe 20,50 — 21,00, makuchy konopne 15,00 — 16,00.
Inne kursy niemieczne.



PIĄTEK DNIA 21 STYCZNIA

Godz. 6.15 Białyst. Kłedy rane wstają z godz. 8.20 Gdynia, 8.40 Płoty, 9.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płoty, 7.30 Acta dla szkół. — 11.15 Acta dla szkół, 11.40 Dzielni Niewiadomskich w wykonaniu St. Augustyni. — 11.55 Dziennik wieczorny i tejr- nal — 12.03 Acta, południowa. — 13.45 Lw. Pogodnika dnia. — 13.50 Lw. Muzyka kłoty. — 14.15 Płoty, — 14.30 Lw. Giełda. — 15.00 Gawęda regionalna. — Muzyka polska. — 15.20 Lw. Wiadomości bieżące. — 15.30 Wład. gospodarce. 15.45 „Jak pracują nasze mamy”. — Transm. ze świętych szkolek. — 16.00 Lw. Rozmowa z chlo- rymi ksi. kap. M. Rejasa — na wzr. Rozgl. P. K. r. 16.15 Kalendarzowy. Wykz. Kwintet solonowy. Płotka Fozaneta, J. Fontanówna, A. Rakoczkowy, 2 fortepiany, J. Witkowski — fagot. — 16.50 Pogod. aktualna. — 17.00 „Pracownicy igły i nożyczki” — pogodnika „Wzgl. J. Kiewuska”. — 17.15 Lw. Transm. z Miejskiego Zakładu dla Sierot — transm. Kieruje dyr. Zakładu P. Dąbrowski. — 17.35 Lw. Płoty. — 17.50 Przegled wywiadów. — prof. H. Mosicki. — 18.00 Komun. śnięgowy i wiadom. sportowe. — 18.10 Lw. Informator turystyczny. — 18.15 Lw. Klasyficy- cione rep. orkiestry pod dykt. J. Kiewuska. — 18.20 Dziennik wieczorny — pogodnik akt. 22.50 Dziennik wieczorny — Przegled prasy i Komun. meteor. — 23.00 Lw. Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:

19.05 Łabki. Konc. symf.
19.30 Budapest. „Tannehauser” — Wa- gner.
19.30 Bruksela franc. Konc. Chopinowski.
19.35 Radio Romania. Wiczoć. op.
20.00 Ryga. Konc. symf.
20.10 Dweltich. „Manon” — Missetta.
21.00 Mediolan. Konc. symf. z uid. M. Hor- zowskiego.
21.50 Strasburg. „Blałyni las” — Aucberta.

**Złóż grosz
na F. O. N.**

Wiadomości

21 stycznia

Piątek

Rugleski

Jutro: Wicentego

Wschód słońca 7:33

Zachód 16:2

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — w wyjątkiem niedziel i świąt rzymsk. kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—15. W innych godzinach **BEZWZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rękopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego.

— **OBOZ ZNIEDZIOCENIA NARODO.** WĘGO organizacje miejskie we Lwowie, mieszczące się przy ulicy Bourlarea 5, II p. l., zawiadamia, że zgłoszenia oboziste lub listowe na członków, przyjmują codziennie od godziny 9tej do 12tej i od 17tej do 19tej.

Bizuteria sztuczna

paryska - czeska

w nowootwartej firmie

Władysław Kazimierz Lewicki

Lwów, Sołtaniego 2

(róg placu Mariackiego) 2875

TEATR WIELKI

Piątek, dnia 21 b. m. godz. 7.30 wiecz. — „Polowata przed”.

Sobota, dnia 22 b. m. godz. 5.30 popoł. Popołniara akademii — „Warszawianka” — „Świeżka zgasła”.

Sobota, dnia 22 b. m. godz. 7.30 wiecz. „Staroświecka idylla” — abanament 11.

Niedziela, dnia 23 b. m. godz. 5.30 pop. „Sissy” — operetka — ceny zniżone.

Niedziela, dnia 23 b. m. godz. 7.30 wiecz. „Sissy” — operetka — ceny zniżone.

TEATR ROMANTYCZNY

Piątek, dnia 21 b. m. godz. 7.30 wiecz. — „W perfumier” — ceny zniżone — abanament 10.

Sobota, dnia 22 b. m. godz. 7.30 wiecz. — „W perfumier” — ceny zniżone — abanament 10.

Niedziela, dnia 23 b. m. godz. 5.30 pop. — „W perfumier” — ceny zniżone.

Niedziela, dnia 23 b. m. godz. 7.30 wiecz. — „W perfumier” — ceny zniżone.

SERWIS 6-cio osobowy 24 sztuk

20” — zł.

połoca

Kazimierz LEWICKI pl. Mariacki 10

KINOTEATRY

APOLLON: „Z miłości da Cielbici”.

ATLANTIC: „otwarzyć broni” (La gran, de illusion).

CASINO: „Wzicie ulicy” z Luiza Rainer.

CHERKEZ: „Jutrzelnia młodzieńca” (Wallace Beery i Lionel Barrymore).

EUROPA: „El najwspanialszy błąd” (z Paula Westby).

GLORIA: „Maly lord” i „Kwiat Hawajski”.

GRZYNA: „Marta Eggerth w filmie „Narcyzona z Wiednia” oraz dodatki.

KARMIENKA: „Książe i zbrodnik”.

MARSKENKA: „Dwunok”.

METRO: „Ziemia syna”.

MUZA: „Człony biologawiana”.

PALACE: „Premiera” — Zarah Leander.

PAX: „Nie zapomnij o mnie” ze słowami, kiem Benjaminu Gigli.

RAJ: „Czar cyganin” i „J. Kiepara i Marta Eggerth”.

RIALTO: „Zabronione zjeżdżalnie” z Merle O’Heron.

STYLWON: „Trójka hultajaska” i rewia.

SWIFT: „Detektyw z Homolida” i „Czarny Aniel”.

TON: „Lajny plan R”.

WŁOCHA: „Walka z sobotwornem” i ro. wia.

FOKAPLASTIKON, — pl. Mariacki 5.

— „BARKELECNA”.

KOMUNIKATY NADANESEANE PRZEZ DYREKCJĘ TEATROW MIEJSKICH:

— **OPERA — TEATR WIELKI** „Polowata przed” przepiękna opera Bizeta, dana będzie dziś z udziałem najlepszych śpiewaków polskiego Lole śpiewa p. Maryla Kra-

W rocznicę Powstania Styczniowego

Staraniem Bywalskiego Komitetu dla uczczenia Jubileuszowej 75 Rocznic Powstania Styczniowego 1863/4 r. odbędą się w dniach 22 i 23 stycznia b. r. następujące uroczystości:

22 stycznia o godz. 10-tej. Nabożeństwo żałobne za poległych i zmarłych powstańców z r. 1863 w Archikatedrze Łacińskiej i Omińskiej, Cerkwi Preobrażeńskie i Synagodze postopowej.

O godz. 11-tej złoże hodła u stóp tablicy pamiątkowej Dyktatora Romana Roda Traugotta wmurowanej w murze klasztornym O. Q. Bernardynów na pl. Bernardyńskim oraz okolicznościowo przemówienie.

O godz. 15.30 Teatr Wielki: przedsta wienie popularne o jednostkowej cenie po 50 gr. „Warszawianka”, „Świeżka zgasła” i okolicznościowo przemówienie o roku 1863.

O godz. 9-tej **UROCYSTWA AKADEMIA** w Sali Ratuszowej (wstęp wolny).

23 stycznia o godz. 10-tej. Nabożeństwo w Kaplicy Kadeków Nr. 1 im. Józefa Piłsudskiego z udziałem żyjących we Lwowie Weteranów z r. 1863.

O godz. 12.30. Na cmentarzu Powstańców z r. 1863 na Łyczakowie odprawienie egzekwii, złożenie hołdu przed młodzieżą szkolną i społeczeństwem.

POZAR SKLEPOWY

(a) Od poruczonego niedopałka pas pieroza wybuchł wczoraj pożar w sklepie z przybami elektrycznymi Leiba Krepsta przy ul. Słonecznej, l. 3. Tępalny płomień pały zdłonie cześci sparałow radiowych łącznej wartości około 1.500 zł. Straż pożarna ogień ugasiła.

WYKRZYCIE DOMU SZCHADZEK

(a) Wn dniu wczorajszym funkcjonariusze brygady sanitarniej Wydziału śledczego wykryli „dom schadzek” w mieszkaniu niejakiej Sary Buchholzowej przy ul. Jachowicza, l. 17. Buchholzowa została aresztowana i oddawiona do dyspozycji sądziego śledczego.

Tajemnicza transakcja handlowa

(a) U niejakiego Kazimierza Rogo, hurtownego handlarza owocami (ul. Dzwernickiego l. 11) zajety był w charakterze pomocnika Jan Kaliniec.

Onegdaj zajechal Kaliniec przed ma gazyn hurtowni i bez wiedzy właściciela załadował na duży samochód ciężarowy 120 sztukę jabłek, z których kaliniec zawierała po 70 kg. tych owo-

cow i wywiózł owe jabłka, przedstawiając wartość około 3.000 zł, w nieznanym kierunku, prawdopodobnie do Łodzi, gdzie się spieniężył.

Władzice hurtowni zawiadomili o tym policję, która wdrożyła dochodzenie. Kaliniec został wczoraj przytarty, manny i poddany szczegółowemu przesłuchaniu.

Pokłosie Iordanowe

(a) Po poświęceniu wodu w studni rynkowej, w czasie wczorajszej uroczystości Iordanu, gdy już pochód ruszył ryneklem w kierunku cerkwi przy ul. Krakulskiej, zebrani rzucali się ku studni taką masą, że woda wzniosła się z błogiem okoliczności nie było śmiały wypadków i to tylko przed wszystkim dzięki energicznej postawie policji, która zapobiegła tym wypadkom.

Śeisk przy malej studni był tak wielki, iż w krótkim czasie w basenie znalazły się kapelusze damskie, berety, czapki, grzebienie, szalki, które w ślepych wpadły do wody. Niektóre kłody skłody skutur naporem tłumu znalazły się niemal w powietrzu tak, że kalosze i bucki znalazły się również we wodzie.

Tu i ówdzie grasowali kieszonkownicy, którzy korzystali z ścisłości na swój sposób i obrabiali Kiesznie. Jakichś szronkowiec przedził sytełką pewnemu mieszczanowi spodnie i skradł mu portfel z pieniędzmi. Rzecz dziwna, iż skaleczył przy tym złodziejskim zabiegowi swą ofiarę, która mimo bólu w krytycznej chwili nie potrafiła odpowiednio zareagować.

Uwagi się wśród zebranych na rynku tłumów widać kwestarzy i kwestarek, zbierających na rozmaite cele bezlegitymacy i wymaganego w takich wypadkach zezwolenia władz. Stwierdzono, że niektóre puszki nie były opieczetowane a zamiast kluczy z klódkiści „zamienniki” były... sznurkiem kilkanastej tego rodzaju puszek zakwestionowali funkcjonariusze policji.

Święta Agnieszka Łaskawa puszcza skowronka z rekawu

(a) Wn dniu dzisiejszym na kalendardarowej kartce zjawia się jako pastrowca sw. Agnieszka. Ściśle wiadomości historyczne stwierdzają, że poniosła śmierć męczennicą w Rzymie, w bar do młodym wieku, w okresie wielkiego przesładowania. Wielka część, jakiej żczywała od pierwszej chwili nie tylko w stolicy, ale i w całym świecie chrześcijańskim, świadczy, że należała do najbardziej znanych rzymskich męczennic zarówno dla dostojestwora roku, młodego wieku i odwagi, z jaką stanęła wobec swych przesładowców i z jaką śmierć poniosła. Legenda mówi, że gdy ją chciano żywcem spalić, ogień się jej nie miał a kiedy zdziwio na niebie, zostały jej przyprowadzone w ścieżce, uniesły jej do miejsc, gdzie czekała śmierć, co było ciekawym, śmierć ciotki, rodzice złożyli zwłoki w ogrodzie własnym przy Via Nomentana pod miastem.

Z imieniem sw. Agnieszki związane jest wiele przypowieści ludowych. Zdarzały się w naszym klimacie zimy tak lekkie, że już w styczniu wyprawa dzano plugi w pole. Stał powstał przypowieści:

— „Sw. Agnieszka Łaskawa wypuszcza skowronka z rekawu”. Inne głosi:

— „Agnieszka gdy łaskawa, wkrótce w polu zabawa”. Słońce niekiedy rozgrzewa ziemię w tym czasie i topi styczniowe lody, stąd przysłowia: „Kto święta Agnieszka wychodzi w pole na ścieżkę”. Dawna rada gospodarstwa, którą czytamy na kartce starego kalendarza, opiewa:

— „Od świętej Agnieszki już sprzątaj z drzew liszki, A jeśli mroz już szedł, szedł szrony i dęgi. Raźć o drzewie i stodołę, nawozę też wywóz w pole”. I w tym roku sw. Agnieszka jest łaskawa. Od szronu dni panuje ciepła, mla aura a nawet święto Iordanu, okutane zazwyczaj tęgim mrozem, minelo wśród roztopów i pogody nie mał z przedwiośnia.

— ZAGRANICZNI ARTYŚCI W KON. CERKIE „SŁOJARMO” WARSZAWY (SKRJE). Dzisiejszy koncert filharmoniczny o 20 stanowić będzie prawdziwą sensację. — Dzięki transmisji radiowej i publiczności radiowej zainicjowała wiedeńskie oddziały muzycznych. Jako solista wystąpi pianista A. Uninski, który w III Konkursie im. Chopina, uzyskał pierwszą nagrodę.

— WYSTAWA WYSTAWY WYPOCZKOWO-OŚCZEDNOSCIAWA. udziela kredytu na radiofizjony wsi. Wybitne zrozumienie doniosłości prowadzonej obecnie wielkiej akcji radiofizjony wsi. Zarząd Gminnej Kasy Pożyczkowo-Oszczednościowej w Turce, pow. chełmskim. Pragnąc bowiem umożliwić licznym mieszkańcom gminy zakup odbiorczych radiowłókna — kasa przyczyniała na ten cel specjalne kredyty, z których nabędzie po ulgowych cenach pierwszą partię kilkadziesiąt detektorów. W celu nabycia wielu samych odbiorczych, sędzię zagadnienie pomocy kredytowej na radiofizjony wsi. Na drogę, wskazaną przez Kasę Turce, powinny wejść i inne wsi, poszukujące środków finansowych na zakup odbiorczych radiowłókna. Nie należy wątpić, że za przykładem Turki pójda w najbliższym czasie i inne gminy kasy pożyczkowo-oszczędnościowe, których się, jak wiadomo, pokrywa całą Polskę.

— ZEBRANIE ZŁONKIN UNIT POLSKICH NA OBRODZIE W OJCZYZNIE. odbędzie się 23 b. m. o 11-tej w Hotelu Federacji P. Z. O. Chorożczyński w 7. II. p. z referatem p. senatorki Ś. Kudulejkiej w następującym temacie: „Wzrost w świetle nowej ustawy”. Zarząd Unit prosi członków o niezawodne i punktualne przybycie.

ZARZĄD W OKR. LW. ZW. OCHŁ. RÓW. W. P. W. SI. SR. W. LWOWIE. Fie, karka 26 l. p. zaprzęgniętych, kół górz przeczonych i nieprzechonych (1) na zebranie informacyjne 21 b. m. w lokalu Związku na krakowskiej, w godzinach wieczornych w sprawie aktualnych; 2) na opiekę 29 b. m. w lokalu Związku (sobota) o 11 (zgłoszenia przyjmują sekretariat); 3) Zarząd przynajmniej 10 dni przed wyprawą, o pomoc zimową należy uzyskać w Miejskiej Kom. Obyw. Pomocy Zimowej Bezrobotnym, od emerytury według norm ogólnie przyjętych.

CHRZESCIJAŃSKI PENSJONAT „KASZTELANKA”
Lwów, 3-go MAJA 12
telefon 933-21

— ZEBRANIE CZŁONKÓW UNIJI POLSKICH ZW. OBROŃCZYŃ OJCZYŹNĄ, odbędzie się 23. o. m. o 10-tej w lokalu Redacji P. Z. O. O. Chorożowskiej 1, 7, II p. w czwartek po przedmieściu Kanadziejskiej, sędziacki kobiet do służby wojskowej w świetle nowej ustawy”. Zarząd Unii prosi członków o niezawodnie i punktualnie przybycie.

— CHINY I JAPONIA. Pokaz sztuk plastycznych Chiny i Japonii, urządzony przez Miejskie Muzeum Przemysłu Artystycznego obejmujące przeszło 500 obrazów malarskich, rzeźby, ceramikę, tkaniny, wyrobów z metali, koki, śd slonowej, a poza tym około 120 drewnianych wiełowarstw, w lokalu otwarte do zwiedzania wyjątkowo — od 10 do 13-tej są w wtorek i piątek także od 17 do 19-tej.

— W CZYTELNI KATOLICKIEJ, Pielęgniarska 21, p. wykład 21 b. m. o 8-tej T. J. Nowakowski odczyta: „Przez trzy oceany świata”, wzniesienia uczynika Dwywizji Syberyjskiej, ilustracyi licznymi przesłanymi wstępami i zdjęciami, w lokalu rodzina i wprowadzonych gości.

— MIANISIA A. UNINSKI wystąpi z koncertem 23 b. m. w sali Pol. Tow. Muzycznego. Uninski wykona wstępnie na organach na międzynarodowym Konkursie Szopenowskim w Warszawie, należy obecnie do najbardziej utytułowanych współczesnych pianistów w całym świecie. Uninski wykona: „Program koncertu Uninskiego, o wysokiej wartości i bogactwie, zadawoli najwybitniejsze wyznawcy sztuki.”

— RODZINA WOJSKOWA Kolo Lwowa urzędują 21 b. m. w Kasynie garn. Jabłosnowskiego 30, pogadanki dyskusyjna w o.s. prac. Pracekowni.

— STRAŻ POŻARNA URZĄDZA „JA-SŁAWKA”. Oddział powiatowy lwowski Zw. Straży Pożarnej nr. P. urzędują 23 b. m. o 8-tej w lokalu pol. w Teatrze Komediówk, wla. sędziacki”. Dochód z przedstawięcia jest przeznaczony na cele przedsięwzięcia.

Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

- Baron Heide Adam, wł. dobr. — Bursztyn H. Szeliński Henryk, wł. dobr. — Komandor Lewicki Stanisław, wł. fab. — Krzemieniec Handl. — Warszawa, Chorożowska 21, w. inżynier — Świdwiec N. Wiślak, Buchanbend Szewc, przemysłowiec — Boryslaw, Kopecko 2, wł. dobr. — Włocławek, Erasmowa Aron, przemysłowiec — Warszawa, Poluturak Felician, inżynier — Warszawa, Zaleski Ludwik, major — Tamopol, Włocławek, Wiktory, wł. dobr. — Kraków, Wisniewski Ludwik, wł. dobr. — Horyslaw Fryd Józef, kupiec — Lublin, Myszowski Józef, wł. dobr. — Lesko 2, Dr Zdzisław Kuznierz — Kraków, Wojcicki Stanisław, inż. — Grybów, Honor Hugo, inżynier — Warszawa Jordan Czesław, przemysłowiec — Warszawa Gutowski Władysław, wł. dobr. — Suchobady, Niezarbitowska Maria, wł. dobr. — Tarnawatka, Piłkowskii Tadeusz, kapt. — Słonim, Czupnik Michał, dyrektor — Włocławek, Müller, wł. dobr. — Włocławek, Włocławek, Klawe Janusz, kupiec — Warszawa, Monieć Emilia, prawn. — Warszawa, Chodorowski Jan, urzędnik — Kraków, Bunczicki Stanisław, wł. dobr. — Odrzechowa, Dr Burdowski Roman, adwokat — Borszczów, — Kohn Michał, wł. dobr. — Żuków, Rożyłko Jan, urzędnik prawn. — Chorożowska 21, Biedler Józef, inżynier — Kraków, Alpersen Jerzy, przemysłowiec — Rowne, Luw Henryk, dziennikarz — Kraków, Dr Koeppe Stella, inżynier — Warszawa, Kozłowski Kazimierz, wł. dobr. — Łuków, Pasternak Józef, dyr. dobr. — Tamopol, Wasserberger Zygmunt, magistr — Kraków, Haller Marian, wł. dobr. — Chorożowska.

- DYŻURY NOCNE W ATEREKACH (WYOKŁECH) W ROKU 1938.** — Od dnia 1-tego do dnia 22-go stycznia, mają następujące apeki dyżurni nocni i niedzielne:
- 1. Mgr H. Błażkiewicz, Łyczakowska 57.
 - 2. Mgr A. Brettlner, Łyczakowska 57.
 - 3. Mgr A. Dorowitczak, — pl. Teodora 5.
 - 4. Mgr M. Eininger, pl. Góluchowskich 14.
 - 5. Mgr S. Haya, Łyczakowska 25.
 - 6. Mgr A. Kaniawskiego, Leona Sapieży 15.
 - 7. Mgr J. Kurkiewicz, Uai Brestlekiej 4.
 - 8. Mgr J. Luterka, ul. Jagiellońska 12.
 - 9. Mgr W. Łazowski, 25 listopada 23.
 - 10. Mgr R. Margules, ul. Żółkiewska 80.
 - 11. Mgr A. Marwicka, Żółkiewska 82.
 - 12. Mgr A. Koperatka, 1.
 - 13. Mgr P. Mikolajski, — ul. Koperatka 1.
 - 14. Mgr A. Nuszbaum, Krakowska 26.

Niedbalstwo czy obojętność?

Kwestia udziału wszystkich obywateli w świadczeniach na Pomoc Zimową była już tylekroć roztrąszana na łamach prasy, że chyba szczerze byłoby było przenieś dowodzenie jej konieczności i celowości, inicjatywa czynności centralnych w kierunku zorganizowania stałej pomocy dla ofiar bogoćci z strony ludzi posiadających środki do życia wzbudziła we wszystkich miastach Polski serdeczne echo. Do wiodło to, że ogół obywateli uznał konieczną taką za sprawiedliwą i potrzebną. Świadczenia rozmaitych kategorii płatników obywateli zostały w miastach stąd stanożomości, Osobom o znacznych poborach lub posiadającym majątek wyznaczono wysokie stawki, natomiast skromnie zapośredni płacą miast procent swoich dochodów.

Wpływu na rzecz Miejskiego Obyw. Komitetu Zimowej Pomocy bezrobotnym, jakie codziennie notowała M. K. K. O. od początku tej akcji, było wraz z innymi ofiarności naszego społeczeństwa.

Obojętnie jednak nieestety wpływy to znalazły, mimo, że jeszcze znaczna część obywateli nie zapłaciła swych świadczeń. Przewidywalnie many tu raczej do czynienia z niedbalstwem, niż ze świadomym uchylaniem się od spłaty długu, który ze względów społecznych powinien być równorzędnie traktowany ze zobowiązaniami prawnymi. Jednakże skutkiem tej opełniałości płatników obywateli, przez trzymający problem. Podjęwszy się ciężkiego zadania dożywiania mas bezrobotnych, którzy liczba sięga obecnie z górą 6 tysięcy rodzin, a 20 tysięcy osób, Komitet nie może finansowo poddać swym obowiązkom.

Dostarczenie tym rodzinom chleba, węgla, bonów żywnościowych, prowadzenie kuchni i świadczeń dla bezrobotnych, dożywianie ich dzieci, pomoc lekarska dla chorych — wymagają ogromnych sum pieniężnych.

Wszyscy, którzy połączają się ze spłatą daniny na Pomoc Zimową, powinni zdawać sobie sprawę, że niedbalstwo, która dla wielu rodzin stała się jedynym statunkiem przed śmiercią głodową. Komitet wszyskich, których nie uścił jeszcze świadczeń na cele Pomocy Zimowej, do jak najszybszego uregulowania tego długu.

Wpłaty przyjmują MKKO na kontonie nr. 1200.

WŁAŚCI NA POMOC ZIMOWĄ

Miejski Obyw. Komitet Zimowej Pomocy bezrobotnym otrzymał wczoraj następujące kwoty: dr I. Dembowski

złożył tytułem datku 100 zł, ławnik Jarz. młody, Andrzej Teller 10 zł, dyrektorka Reżeni Miejskiej 87.18 zł, firma C. Hartwig 38.50 zł, Karol Koroty 90.40 zł, Spółka „Malopolska” 118.84 ruda za członków dyrekcji 1.303.69 zł, Teatry Miejskie 62.31 zł, „Gazy Ziemie” 1.238.29 zł, firma „Sarmacja” 25 zł, Maria Dzieduszycka 20 zł, Fabryka przetworów chem. Blumenfelda 987.65 zł, Zakład Gazowy Miejski za robotników 100.35 zł, firma „Farmacia” 122.35 zł, mgr. Maksymilian Wiesz 70.25 zł, Fabryka bibulek i tutek „Aida” 88.43 zł, Fabryka konserw, Z. Ruckera 56.93 zł, Powozcz. Bank Związkowy w Polsce z polecenia p. sen. dr Marcina Szarckiego 210.40 zł, Lwowski Tow. Akc. Browarów za personel 98.40 zł, dr Władysław Stesłowicz za tytuł 100 zł.

Wystawa Lotnicza we Lwowie -- ogólnopolską imprezą

Jedną z najmniej wykorzystanych dziedzin propagandy lotniczej w Polsce były dotychczas wystawy lotnicze, jakkolwiek wszyscy zdawaliśmy sobie sprawę, że są one jednym z najbardziej skutecznie działających środków propagandy. Głównym powodem tego zaniedbania był fakt, iż zorganizowanie nie należytą wystawę lotniczą wymaga nie tylko wielkiego wkładu energii i czasu, ale przede wszystkim pieniędzy.

Lwowski Okrąg Wojevodki LOEP podjął inicjatywę zorganizowania we Lwowie Pierwszej Krajowej Wystawy Lotniczej. Wprawdzie wystawa ta z natury rzeczy w głównej mierze opierać się będzie na przemysle lotniczym, to jednak reprezentowana na niej będą wszelkie przejawy życia, na które lotnictwo wywarło swój wpływ.

Organizacja wystawy obejmie 8 dziedzin a to: ogólny, LOEP, lotnictwo wojskowe, przemysł lotniczy, komunikacja lotnicza, sport i turystyka lotnicza, nauka o lotnictwie, oraz prasa i literatura lotnicza.

Przy organizacji poszczególnych dziedzin nie pominięto sni jednej dziedzinie — w tym, że obok najnowszego przemysłu polskiego, przemysłu lotniczego, będzie można oglądać również wczesne i pierwsze pozyskane młodych miłośników lotnictwa, to jest modele latające. W dżiale tym przedstawione będą wszelkie możliwe konstrukcje, a więc modele balonów, kadłubów, rekordów, szybowców o u-

Lwowski Okręgowy Związek Hokeyjowy ustalił nowy terminarz mistrzostw hokeyjowych:

piątek, 21 stycznia, Lechia-AZS; sobota, 22 stycznia, Pogoń-Czarni; niedziela, 23 stycznia, Lechia-Ukraina;

poniedziałek, 24 stycznia, Pogoń-Ukraina.

Początek wszystkich meczów o godzinie 19.30 na torze Pogoni. Pogoń zawiadania, że bilety wstępu zakupione na mecz Czarni-Pogoń w dniu 16 bm. będą ważne w dniu 22 bm.

ZŁOŻ DATEK NA BEZROBOTNYCH!

kladach normalnych lub typu: kaczka albo tandem Ponadto będziemy oglądać modele laboratoryjne, mające do dziś dnia wielkie znaczenie dla nauki, oraz modele redukcyjne. Pokazane będą również wszystkie materiały i narzędzia, potrzebne do wyrobu modeli i zorganizowaniu będzie specjalny ośrodek propagandy, w którym stale na oczach zwiedzających będą budowane modele różnych typów. W ten sposób każdy zwiedzający wystawę będzie miał możność zapoznania się z modelarstwem lotniczym, co ma szczególne znaczenie wobec wprowadzenia modelarstwa lotniczego jako przedmiotu obowiązkowego w szkołach średnich.

Podobnie i zorganizowane będą inne działy i to zarówno ściśle lotnicze jak i mające tylko związek z lotnictwem.

Nie zapomniano również o filatelii: działy lotniczej, dla której przeznaczono nawet specjalny pawilon, tak że filatelizacja znacząco lotniczego, który na wystawie nie był reprezentowany. Rzecz jasna, że organizacja wystawy umożliwi miłośnikom filatelii także bardziej interesujących eksponatów.

W związku z wystawą odbędzie się cały szereg imprez lotniczych, jak meeting lotniczy Aeroklubu Lwowskiego, tak zwany gawizdyżysty do Lwowa, specjalne pokazy płatowców, loty pasażerskie nad terenem wystawy, konkursy modeli latających, wieża do skoków spadochronowych i t. p.

Ponadto na wystawie będzie specjalna sala do wyświetlania, gdzie będą demonstrowane stale filmy lotnicze, oraz najrozszerzanie przełożona, co niewątpliwie zainteresuje nie tylko organizatorów LOEP, ale i szerszą publiczność.

Krajowa Wystawa Lotnicza będzie nie tylko atrakcją Lwowa, ale i ogólnopolską, gdyż reprezentowane na niej będą wszystkie działy Polski.

NOWY STRAJK OKUPACYJNY

(3) Doniesiliśmy w dniu wczorajszym o strajku okupacyjnym czterech urzędników, zajętych w Banku Spółdzielczym dla drobnych kupców (ul. Lgowskiemu 27). Wybuch dół strajk wlokno w magazynie żelaza firmy „Przemysł” (ul. Kazimierza Wielkiego 1.35). W strajku bierze udział 8 pracowników.

— ZWIĄZEK B. OCHOTNIKÓW WOJENNYCH przegada dnia 29 bm. Opiekę dla członków i ich rodzin oraz sympatyków Związku. — Zgłoszenia przyjmują się codziennie w Sekretariacie w godzinach wieczornych o godzinie 26 bm, włącznie. Opieką od osoby 2 zł.

Kredyty na rok 1938

Pod przewodnictwem prez. dr. Ostrowskiego odbyło się posiedzenie Miejs. Komitetu Rozbudowy, na którym po załatwieniu spraw bieżących omawiano kwestię przydziału kredytów na rok 1938. Z kolei omawiano sprawę uruchomienia na nowym terenie budownictwa zbiorowego i kontynuowania dalszej budowy Osiedli robotniczych.

PRZYDZIAŁ KANALIZACJI DO MIEJSK. ZAKŁADÓW WODOCIĄGOWYCH

Pod przewodnictwem wicepr. Izryka w obecności prez. dr. Ostrowskiego,

wicepr. dr. Weryńskiego i wicepr. Chajęsa odbyło się posiedzenie Komisji technicznej Rady Miejskiej, na którym w myś referatu r. inż. Zerebecki uchwalono wyliczyć z Wydziału III, dół kanalizacji i przyłączyć go do Miejskich Zakładów Wodociągów.

W dyskusji nad tym referatem zabrali głos prez. dr. Ostrowski, wicepr. dr. Weryński, wicepr. Izryk, r. Biernacki, r. dr. Rosenkranz, sen. Thullier, r. Bilbel i r. Mund. Ponadto dyskusja przeciągnęła się do godz. 22-tej, resztę spraw odroczono do następnego posiedzenia.

- 15. Dra I. Piłewskiego, ul. Akademicka 28.
 - 16. Dra J. Porajskiego, pl. Bernardyński 1.
 - 17. Mgr J. Kozłowski, Zamartowski, ulica Lwowska 43.
 - 17. Mgr B. Scheinbada, ul. Gródecka 30.
 - 18. Mgr S. Sosnerstęgo, ul. Janowska 2.
 - 19. Mgr E. Suszanna, ul. Karłowa 1.
 - 20. Mgr O. Tenczyński, — ul. Żelona 33.
 - 21. Mgr S. Wojtkowska, Leona Sapieży 77.
 - 22. Mgr Z. Wójcickiego, ul. Żółkiewska 71.
 - 23. Mgr B. Zygmuntowski, Gródecka 88.
- Prezes Związku Apt. Wł. (imp.) Mgr K. Rajstajnowski. — Prezes Lby Apt. (imp.) Mgr A. Sędziński. — Sekretarz Izby i Związku Apt. Wł. Mgr E. Suszanna.

- ZMARIŁ WE LWOWIE: Elżbieta Świsłocka 1. 68, Zdzisław Tomaszek 1. 29, Stanisław Roszczyński 1. 31, Teofil Wasylkow 1. 66, Zofia Majewska 1. 35, Wilhelm Eberhardt 1. 53, Matylda Ogięto 1. 43, Antoni Potoczny 1. 56, Filip Volpij 1. 77, Anna Polakowa 1. 67, Karolina Odziejewicz 1. 57, Teofil Jurecki 1. 67, Andrzej Stach 1. 61, Feliks Reising 1. 60, Usher Juchacz 1. 41, Adela Fischman 1. 74, Schaje Schipper 1. 70, Róża Weis 1. 76, Natan Kopypport 1. 81, Nesti Sebel 1. 75, Herman Stark 1. 77, Moses Siebzeher 1. 74.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BOBYSLAW, Colosseum: „Halka”, „Gwaśdnia”, „Yoshiwara”, „Palace”, „Książętko”.
BRZÓW, Brama: „Niewzyciocy”, „Rostom”, i „Mały marynarz”.
BUCZACZ, Palace: „Małżeństwo z pozoru”, „Kochanek”.
CHOCIMÓW, Wanda: „Znachor”, „Sztuka”, „Nie wierzyć mięczynie”.
JAROSŁAW, Dom żołnierza: „Linia Maginota”, „Palace”, „Książę”, „Wielki zwycięzca”.
KOŁOMOJA, Mars: „Płynie złoty”, „Gwiazda”, „Książę i zebra”.
PRZEMYSŁ, Apolonia: „Rodzinny gwiazd”, „Cezario”, „Robert i Bertrand czyli dwa złodzieje”, „Muza”, „Premiers”, „Olimpia”, „Sędzia Afrykański”, „Fotoplastikon”, „Hej, delbar”.
RAWA RUSKA, C. S. S. G.: „Bólek i Lolek”, „Sokół”, „Kapitan Taylor”.
SAMBOR, Ojczyzna: „Siódme niebo”. — Teatr „Scenalia samborski”.
STANISŁAWÓW, Casino: „Halka”, „Ton”, „Książę i zebra”, „Olimpia”, „Pan rektor zależe”, „Wesoława”, „Ich słu a ona je”, „Uranit”, „Wielki król”.
ZŁOCZÓW, Sokół: „Czamy Hrabia”, „Palace”, „Tygrys bengalski”.

Prosimy P. T. Korespondentów o powiadomienie nas natychmiast o zmianie repertuaru kin.

TEATR MAŁOPOLSKI:

- 21. I. WOROCHTA: wiecz. Tempo, Tem.
- 22. I. SZCZÓW: pop. Pan Jowalski, wiecz. Hau Hau.
- 23. I. DELATYN: wiecz. Tempo, MONASTERZYSKA: wiecz. Hau, Hau.

Z Kołomyj

WZNOŚA UCROYSZCZÓW ZW. SIRZELECKIEGO. Onegdaj w Godach pow. Kolomyja odbyła się wyprawiana uroczystość złożenia prób organizacyjnej polozoną z uroczystym słubowaniem. Obw. prof. Zaremba odebrał od 42 członków przyrzeczenie. Motywem złożenia przyrzeczenia był tak następujący: że w przyszłości serca wszystkich obecnych. Tamtejsi Strzelcy w czasie całej uroczystości wykazywali wiele wdzięku z zakresu programu prób organizacyjnych. Następnie w godzinach wieczornych odbył się oplatek, w czasie którego przemawiali tamt. przez Oddz., obw. Bobula, prof. Zaremba i prof. Rękas. Zaśługa podniesienia tamt. Oddziału, jest praca referenta obw. J. Bissa oraz prezesa Oddziału Bobuli.

Z Czortkowa

SZTANDAR DLA GIMNAZJUM. Komitet Rodzicielski przy Państ. Gimn. im. J. Słowackiego urządził „Wieczór Karawajowy”, w którego dochód przeznaczony został na zakup sztandaru dla młodzieży tuł. Gimnazjum.

ZWYRODNIALY OJCIEC. W dniu 13. I. b. gospodarz St. Wnuk z gromady Kotkocza rano przyszedł na podwórze M. Jakubowskiej w Czortkowie, u której w charakterze służącej przebywa córka jego Stanisława, licząca 17 lat. Zwyrodniały ojciec, widząc córkę idącą do stajni ukazał się jej z uskierka, a trzymając w ręce żelazny świ der zagroził swej córce zabicie, a następnie rozkazał jej, by z nim wyszła na stajnię stajni. Córka pod groźbą wyszła na stajnię, gdzie ojciec zmielił ją. Zawiadomiona o tym wypadku Policja zwołała dochodzenia i zwyrodniały ojciec zatrzymano, oddając go do dyspozycji władz sądowniczych.

Z Przemysła

WEŁNIANIE. U Dobrowolskiej Masz., zam. przy ul. Słowackiego 41, nieznan sprawcy wczoraj w godzinach wieczornych skradł z przedpokoju futro wartości 1500 zł. Dochodzenia prowadzi tu władz. Śledczy P. P.

PODRZUCENIE DZIECKA. W dniu wczorajszym około godz. 20 znalazłono pod brama Złobka Miejskiego

podrzucone dziecko płci żeńskiej, licząc około 5 miesięcy. Dziecko przyjęto do Złobka, zaś za matką wdźrożono poszukiwania.

SYTUACJA NA SANIE. Sytuacja na Sanie nie budzi nadziei żadnych obaw. Jakkolwiek miejscami w górnym biegu Sanu powoła lodowa poczyna powoli pękać, to jednak z względu na niski stan wody przed jej zamrożeniem nie ma obawy gwałtownego przyboru wody i wylewu. W ciągu dnia wzdłuższego nastąpiła nieznaczna obniżka temperatury, która wstrzymała proces topnienia lodu.

DZIAŁALNOŚĆ „RODZINY WOJSKOWEJ”. „Rodzina Wojskowa” obchodzić będzie 3 lutego b. r. 11 rocznicę swego istnienia. Działalność „K. R. W.” jest bardzo owojna. Obecnie

Z Przemysła

Zebrań Związku Powiatowego Kół T. S. L.

W Przemyslanie odbyło się zebrań Zw. Pow. Kół T. S. L. przy licznych udziałach delegatów z całego powiatu. Obszernie sprawozdanie złożył przez Zw., p. Fr. Szatkowski, po czym sprawozdania składali poszczególne delegacje Kół. Ze złożonych sprawozdań wynika, że stanowią one w terenie i bardzo pozytywne rezultaty. We wszystkich miejscowościach powiatu t. j. w 74 gromadach odbywały się wykłady i

Ze Strajka

Dom Polski w Stryku

Na nadzwyczajnym walnym zebraniu Kola T. S. L. w Stryku zapada uchwała następującej treści: Zebrani uchwalać przy akłamacji przystąpić do budowy Polskiego Domu w Stryku, celem upamiętnienia 20-let. rocznicy zmartwychwstania Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, sumptem całego polskiego społeczeństwa. Każdy członek Kola T. S. L. w Stryku winien na ten cel złożyć jednorazowo lub w ratach miesięcznych najmniej 10 zł. Walne zebrań polca Zarządu Kola T. S. L. wykonanie powyższej uchwały. Zarząd Kola T. S. L. w Stryku również częścieli zapewniał do wszystkich pol-

Z Lubaczowa

NOWA PŁACÓWKAL M. I. K. W Narolu, pow. Lubaczów, odbyło się zebrań organizacyjne L. M. I. K., zwolane przez p. Wł. Mazura pod przewodnictwem ks. Ed. Szczępanka, na którym obecnych było około 250 osób. Na zebrań to przybyli delegaci Okręgowej L. M. I. K. z Jarosławia pp. J. Dubicka i St. Trynkiec, oraz powiatowy komendant policji podkom. B. Respond. W czasie zebrań wyszły dżone były filmy o Gdyni i Kolonii polskiej w Libercy. W wyniku zebrań tego zebrań złożył Oddział L. M. I. K. w Narolu, odno, do którego zapisało się na członków około 70 osób, po czym wybrany został Zarząd z prezesem ks. Ed. Szczępankiem na czele.

Z Brzozowa

Z YCIA ZW. RZEM. CHRZEŚC. Związek Rzemieślników Chrześcijan, urządził onegdaj w salach „Sokoła” tradycyjny oplatek. Oplatek ten został poprzedzony piękną przedmowa miejscowego proboszcza ks. Kielara. (Z. W.).

NA POMOC ZIMOWA. Koło Rodzicielskie przy Gimn. Państw. urządziło onegdaj oplatek i zabawę wylosowaną dla uczniów i uczennic. Dochód z tej imprezy został przeznaczony na bezrobotnych oraz na dożywianie młodzieży. (Z. W.).

NAJLEPSZYM PRZETEM OOKOLICZNOŚCIOWYM JEST KWIT Z OBIARU ZŁOZONEJ NA POMOC ZIMOWA

w porze zimowej „R. W.” pomaga bezcelem. W okresie świąt 27 rodzin bezrobotnych otrzymało paczki żywnościowe. Przed kilkunastu dniami została otwarta Świątlica dla 100 dzieci najbardziej potrzebujących rodzin. Dzieci te otrzymują w Świątlicy codziennie utrzymanie i pomoc w nauce. „Rodzina Wojskowa” prowadzi szwalnię bielizny wojskowej, gdzie zatrudniona bezrobotne kobiety.

„R. W.” opiekuje się również dziećmi wojskowych. Na terenie garnizonu prowadzone są cztery przedszkola. **WYKRYŁ SOŁTYSÓW W POW. PRZEMYSKIM.** Starosta pow. przemyski zarządził rozpoznanie wybranych żołnierzy i podsóltych we wszystkich gromadach wchodzących w skład powiatu przemyskiego. Termin wybranych ustalony został na dzień 5 lutego b. r.

Z Jarosławia

ZAKŁOENIE SPOKOJU NA ODCZUCIE BOYA. Starostwo powiatowe, za zakłócenie spokoju publicznego na sali podczas odczytu Boya-Zełeńskiego jaki odbył się niedawno w Jarosławiu, ukarało grzywnami; Zbiłgniewa Urzyńskiego, Józefa Tecka stud. A. H. Z. i Tadeusza Puda.

Z Sanoka

Z ZRANIENIE POSTERUNKU. WEGO. Posterunek P. P. w Lutowski gromadzie dochodzenia w sprawie kradzieży kozy dokonanej rzekomo przez J. Pzanieckiego ze Smolnika na szkódce P. Filara z Żurawina. Gdy w toku tychże posterunkowy Sz. Piórny przybył na pastwisko Pzanieckiego wraz z podokodowanym i tu karzał mu pochwytać kózę — nadbił Pzaniecki uzbrojony w siekiere i ostrzem tejże usiłował zadać cios posterunkowemu, który dżłką, odparowując siekiery karabinem uniemożliwił ciężkiego zranienia, a może nawet i śmierci.

Trozm siekiery jednak i tak zranił posterunkowego w rękę. Za czynne wywiesie zasiadł napastnik na ławie oskarżonych przed tutejszym Sądem Okr., a po przeprowadzonej przez Sęd. Zembatego rozprawie skazany został na karę więzienia przez 6 miesięcy bez zawieszania.

Z Buczacz

ZEBRANIE CHRZEŚCJANISKICH KUPCÓW. Ostatnio odbyło się w sali O. T. K. zebrań informacyjne zorganizowane przez „Związek Polskich Kupców”. Na zebrań poruszono wiele spraw dotyczących rozwoju obrześci jańskiego kupiectwa na Kresach i Wschodnich. Zebrań odbyło się w podniosłym nastroju przy udziale dyrektora Kas. Kom. Brzozy i wielu innych.

Z Jaworowa

„Ruch narodowo-państwowy” w jaworowskim

(*) W dniu dzisiejszym odbędzie się w Jaworowie rejonowa konferencja działaczy społecznych „Ruchu Narodowo-Państwowego” powiatu jaworowskiego.

Konferencji przewodniczyć będzie delegat zarządu okręgu RNP p. Brońnisław Cena.

Wojsko — dzieciom

Onegdaj Kadra dywizjonu tabory urządziła choinkę dla dzieci szkółki powszechnej w Jaworowie na przedmieściach Nakoneczne. Delegacja wojska w osobach oficerów pp. tm. Maczara z małżonką, tm. Kowalewski z małżonką, tm. Giesera, pow. Sowińskiego z małżonką oraz podoficerów udala się do Nakonecznego, gdzie została powitana uroczysto. Przed kierownika szkoły p. Totta w toczeniu licznie zgromadzonej dżiatwy

szkolnej obu narodowości z rodzicami. Po odpiewnieniu przy choince kolend polskich i ruskich, dzieci szkolne otrzymały praktyczne podarki oraz słodyczki i złożyły życzenia dla wojska koferencji i młodzieży państwowego. — W uroczystości tej wzięli ponadto udział Starosta pow. Mgr. B. Gawenda oraz przewodniczący Pow. Kom. Pom. Dzieciom i Młodzieży ks. kanonik Szerszałowski.

Gwiazdka dla dzieci policjantów.

Onegdaj odbyła się w świetlicy policyjnej w Jaworowie gwiazdka dla najmłodszych, którą to uroczystość zaszczepiła swoją obecnością Pan Starosta Pow. Mgr. B. Gawenda, ks. Dziekan Wróbel Fr., Dyk. Państ. Gimn. Tuleja L. i inni reprezentanci miejscowych władz i urzędów. Po odsłonięciu kurtyny oczom widzących ukazała się olabrymia choinka ubrana jednak nie papierowymi ozdobami, lecz żywymilkami i palcami. Na gałęziach drzewka siedziały malutkie postacie 3—4 letnie marzycy, pieroty w ślnących szatach i grupka marynarzy importowanych wprost z Gdyni. Wzrost gwiazdki przemówienia do małych milusińskich, choinka ożyła, poszczególne strofy wierszyków i piosenek rozlegały się z co raz to innej gałęzi, łącząc się w harmonijną całość. Po chwili ży-

w figurki stanęły się z gałęzi, aby wykonać ewolucje tanceczne w postaci tarcz marynarzy, potem maleńka kolombina Holzrainska Klasyca odtańczyła na paluszkach swój śladystyczny taniec. Następnie wszystkie laleczki koinkowe zatańczyły poloneza w takt muzyki Chopina. Na zakończenie produkcji choinka cała rozspiewała się ariami kolend. Końcowym punktem programu było odbarowanie przez Przewodniczącą Kola Rodziny Policyjnej p. Holzańską J. Dzieci policjantów podarunkami. Poszczególności w konwansami punktów były: siostrzyckielalutia i Isia Holzańska, Gesia, Wanda i Marysia Lasek, Cenia i Basia Czerniak, Zula i Krysią Górzyskie.

